



Paša die

Šiandien - mėnulio delčia. Saulė teka 6 val. 13 min., leidžiasi 20 val. 25 min.

Dienos ilgumas 14 val. 12 min.

Vardadieniai: šiandien - Apolonija, Apolonijus, Eitvilas, Eitvilė, Eitviltas, Eitviltas, Undinė, Žara, rytoj - Eikanta, Eikantas, Eikintas, Eirimas, Eirimė, Eirimas, Laisvūnas, Laisvūnė, Nodravas, Nodravė, Nogailas, Nogailė, Noginta, Putrimas, Timonas, pirmadienį - Agnetė, Agnė, Agniutė, Eisvaldas, Eisvyda, Eisvydas, Gostarta, Gostautas, Traidenis, antradienį - Anzelma, Anzelmas, Arėjas, Arijus, Enzius, Enzys, Skalamintas, Skalmintas, Skalvė, Skalvis, Vaitvilas, Zelma, Zelmas.

Balandžio 18 - Tarptautinė paminklų apsaugos diena. Pasaulinė radijo mėgėjų diena. Balandžio 20 - Tarptautinė kovos su triukšmu diena. Kinų kalbos diena.

Tarybos posėdis

Dalė LAZAUSKIENĖ

Nuspresta: Naujosios Ūtos pagrindinė mokykla taps daugiafunkciu centru

Balandžio 9 dieną nuotoliniu būdu vykusiam Prienų rajono savivaldybės tarybos posėdyje balsų dauguma buvo patvirtinti Mokyklų tinklo pertvarkos 2016-2020 m. bendrojo plano pakeitimai ir pritarta Naujosios Ūtos pagrindinės mokyklos reorganizavimui.

Nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. mokykla iš pagrindinės taps daugiafunkciu centru, kuris bus prijungtas prie Prienų „Ažuolo“ progimnazijos. Jame bus vykdomos ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio ugdymo programos.

Pasak Švietimo ir sporto skyriaus vedėjo Rimvydo Zailsko, sprendimas priimtas įvertinus mažėjančią Naujosios Ūtos pagrindinės mokyklos mokinių skaičių, siekiant racionaliai panaudoti valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšas.

Mero Alyvo Vaicekausko teigimu, šis sprendimas yra teisingas, juolab kad mokykla daugybę metų negalėjo išsilaikyti iš mokinio krepšeliui skirtų lėšų, ir Savivaldybė papildomai ją remdavo. Pasak mero, mokyklos reorganizavimo klausimai buvo aptarti su mokyklos ir kaimo bendruomenėmis. Pradžioje norėta liekančias klases iškelti į seniūnijos pastatą, bet bendruomenė itikino, jog mokyklos patalpose ugdymas bus kokybiškesnis ir, šildant tik pusę pastato patalpų, ekonomiškesnis.

Likusios patalpos bus naudojamos bibliotekos, kultūrinės, sportinės ir kitoms vietos bendruomenės reikmėms.

Tarybos nariai, suprastdami demografinę situaciją seniūnijoje, klausimo dėl vyresniųjų klasių išsaugojimo net nekėlė. Jie savo pasisakymuose akcentavo kitus dalykus.

Audriui Narvydui parūpo teisinis šio sprendimo projekto parengimo pagrindas. Jam nepakako R. Zailsko išsakyto argumentu, kodėl mokykla bus reorganizuota į daugiafunkcį centrą. A. Narvydas replikavo, kad toks skambus pavadinimas - tik išskaba, savaime vietos gyventojams negarantuojanti jokių papildomų socialinių funkcijų. Todėl, jo nuomone, nereikėtų „katės vadinti šunimi“, nes realiai N. Ūtos mokykla liks „Ažuolo“ progimnazijos skyriumi.

Vaidotas Kupstas manė, kad, įsteigus daugiafunkcį centrą, atsirastų galimybė padėti vietos bendruomenei plėtoti užimtumą. Vis dėlto jis pripažino, kad jau trečios mokyklos šiame krašte reorganizacija (Tartupio ir Kunigiškių mokyklos buvo uždarytos) - labai skausmingas dalykas, tiesa, neišvengiamas. Juolab kad kai kurie tėvai savo vaikus pervedė į kitas mokyklas, taip paspartindami sprendimą dėl N. Ūtos pagrindinės mokyklos likimo.

Šiuo metu mokykloje dirba 18 pedagogų, mažiausiai trys iš jų liktų dirbti ir po reorganizacijos, nes numatyta išsaugoti jungtinę ikimokyklinio-priešmokyklinio ugdymo grupę ir dvi jungtines 1-2 ir 3-4 pradines klases. Todėl Dovilė Ručytė teiravosi, kaip ketinama padėti kitiems, be darbo liksiantiems mokytojams.

R. Zailskas teigė, kad daugelis mokytojų N. Ūtos mokykloje teturėjo po keletą valandų per savaitę, jie dirba ir kitose mokyklose, todėl neliks be pragyvenimo šaltinio. Anot jo, ieškotės darbo gali tekti vos trims dalykų mokytojams. Skyriaus vedėjas nedavė jokios garantijos dėl pedagogų perkėlimo į kitas mokyklas, tačiau patikino, kad jų įdarbinimo klausimu vyksta pokalbiai su kitų mokyklų vadovais.

Rita Keturakienė domėjosi, kodėl N. Ūtos mokykla prijungta prie „Ažuolo“ progimnazijos, o ne „Revuonos“ pagrindinės mokyklos.

R. Zailskas sakė, kad „Ažuolo“ mokykla buvo pasirinkta dėl to, kad turi darbo patirties Ašmintos daugiafunkciame centre, kur mokyklos skyrius, biblioteka, laisvalaikio salė veikia pagal jungtinės veiklos sutartį. Anot jo, „Revuonos“ pagrindinė mokykla šiuo metu ir taip vykdo kelias skirtingas ugdymo programas, todėl priskyrimas dar vieną naują darinį, jai tvarkytis būtų sudėtinga.

(Nukelta į 2 p.)

Prienų ligoninės darbo netrikdo nauji įsakymai ir kiti iššūkiai

Sveikatos apsaugos ministerija buvo sumaniusi apriboti medikų judėjimą iš vienos gydymo įstaigos į kitą. Siekiant, kad COVID-19 virusas kartu su keliose darbovietėse dirbančiais medikais neišplistų plačiau, norėta įpareigoti juos dirbti vienoje vietoje. Vis dėlto siūlomai pasirašyti medikų ir kitų darbuotojų, kurie teikia paslaugas dėl COVID-19, darbo saugos ir darbo organizavimo deklaracijai nepritarė profesinės sąjungos. Tuomet sveikatos apsaugos ministras Aurelijus Vėryga priėmė sprendimą, pagal kurį visose medicinos įstaigose dirbantys sveikatos priežiūros specialistai, kartu su jais dirbantis aptarnaujantis personalas savo deklaracijas pagrindinėms darbovietėms, t.y. toms, kuriose dirba daugiausia valandų per mėnesį, turės raštu pateikti iki balandžio 17 d.

Noras apriboti medikų judėjimą sukėlė nerimo
Įvairaus pobūdžio įsakymų ir nurodymų Prienų ligoninė gauna



Nuotrauka iš Prienų ligoninės kasdienybės: nėra žingsnio be asmeninės saugos priemonių; medikų testavimas; pagalbos ir solidarumo siuntų priėmimas; šypsenai nuteikiančios rėmėjų dovanotos spalvotos vienkartinės pirštinautės medikams.

kasdien. Didžioji dalis ligoninės medikų yra atvažiuojantys iš kitų miestų, todėl akivaizdu, kad toks įpareigojimas medikams pasirinkti vieną gydymo įstaigą būtų sutrikdęs Prienų ligoninės darbą. Gydymo įstaigos direktorė Jūratė Milakienė pasakojo, kad ligoninėje dirba 75 gydytojai, iš jų 55 - ir kitose gydymo įstaigose, iš 72 slaugytojų 9 dirba ne vienoje darbovietėje. Todėl, anot direktorės, jeigu būtų pri-

imtas toks sprendimas, ligoninės administracijai būtų reikėję uždaryti Reanimacijos ir intensyvios terapijos padalinį, Priėmimo-skubios pagalbos skyrių ir Konsultacijų polikliniką.

Gydymo įstaigos vadovė pabrėžia, kad šiuo metu medikai važinėja iš vienos įstaigos į kitą būtent dėl galimybes gauti orenšį darbo užmokestį.

(Nukelta į 7 p.)

Policijos pareigūnų darbo kasdienybė: pranešimai apie smurtą ir karantino pažeidimus

Karantino laikotarpiu perėjimas prie nuotolinio darbo nėra kiek nesumažino policijos pareigūnų atsakomybės, gebėjimo operatyviai reaguoti į įvykius ir saugoti viešąją rimtį, - sako Alytaus AVPK Prienų rajono policijos komisariato viršininkas Andrius Rupeikis.

Pasak Prienų r. PK viršininko A. Rupeikio, šiuo COVID-19 pandemijos laikotarpiu policijos pajėgos yra sustiprintos - daugiau pareigūnų patuliuoja gatvėse ir užtikrina, kad būtų laikomasi karantino režimo, nesibūriuojama viešose vietose, dėvimas apsauginės kaukės. Daugiau pareigūnų budi ir kabinetuose prie telefonų, kad galėtų gyventojams atsakyti į jiems rūpimus klausimus.

- Dėl išaugusio darbo krūvio ir atsakomybės gyventojų prašome į pareigūnus kreiptis svarbiais atvejais, kurie negali palaukti. Pirmiausia ir skubiausiai reaguojame į tokius pranešimus, kuomet yra kilusi grėsmė žmonių sveikatai arba gyvybei, - teigia Prienų rajono PK viršininkas.

Jis pastebi, kad šiuo metu, kai gyventojams daugiau laiko tenka praleisti namuose, padaugejo smurto atvejų šeimose, neretai konfliktus paskatina alkoholis. Per vieną praėjusio šventinio savaitgalio dieną iš dešimties registruotų įvykių trimis atvejais į pareigūnus kreiptasi dėl smurto artimoje aplinkoje.

Anot PK viršininko, tai verčianti susirūpinti tendencija. Tokio pobūdžio skambučiai vertinami rimtai, patrulių ekipažas vyksta į įvykio vietą ir aiškinais barniui bei muštinii aplinkybes. Dažniausiai kaltininkai atsideria areštiniėje, būna, kad pareiškimus dėl smurto parašo abu konflikto dalyviai, atskirais atvejais situacijos išsirutulioja į ikiteisminius tyrimus.

Vienas iš paskutinių pradėto ikiteisminio tyrimo pavyzdžių - jo „prisiprašęs“ vienas Prienų rajono gyventojas, kuris, būdamas neblaivus, nusprendė paauklėti savo sūnų, jam į rankas įbrukęs granatą, kuri, kaip vėliau paaiškėjo, buvo be sprogdiklio. Vis dėlto į pranešimą buvo reaguota nedelsiant, sukelti ant kojų ir „Aro“ išminuotojai.

Tarp kitų pastarąjį mėnesį Prienų rajone įvykdytų nusikalstamų veikų A. Rupeikis mini vagystes, narkotinių medžiagų laikymą, vairavimą išgėrus, sukčiavimo atvejus. Gyventojus jis įspėja šiuo laikotarpiu būti itin atidiems, nes aktyviai reikiiasi telefoniniais sukčiais. Prisi-



dengdami įvairiais pretekstais, jie dažniausiai skambina atsitiktiniais laidinio telefono numeriais ir ieško patiklių žmonių, iš kurių galėtų „išmelžti“ pinigų.

Registruota ir kitokio pobūdžio aferų. Vienu atveju - pagal interneto skelbimą prekę norėjęs parduoti žmogus iš „pirkėjo“ gavo suklastotą elektroninio pavedimo kopiją - liko ir be prekės, ir be pinigų. Kitu - pervedęs pinigų už prekę, pirkėjas jos taip ir negavo.

Prienų r. PK viršininkas ragina gyventojus, sulaukusius įtartino skambučio, neskubėti vykdyti pašneko-vo nurodymų, o pasitikrinti faktus, minimo „įvykio“ aplinkybes, susisiekti su artimaisiais arba paskambinti numeriu 112 ir apie tai informuoti policijos pareigūnus, kurie ims veiksmų užkardyti dažniausiai iš įkalnimio įstaigų planuojamas nusikalstamas veikas.

„Gyvenimui“ pasidomėjus, kaip policijos pareigūnams sekėsi šventiniu laikotarpiu užtikrinti Vyriausybės sprendimo riboti patekimą į Prienų miestą, vykdydamą, PK viršininkas sakė, kad patikros postuose vienu metu budėjo po aštuonis pareigūnus, jie keitėsi kas dvylika valandų. Iš viso dirbo 16 pareigūnų, neprireikė pagalbos iš šalies. A. Rupeikio teigimu, dauguma vairuotojų buvo nusiteikę pozityviai, pateikė pravažiavimo teisę įrodančius dokumentus, kiti buvo operatyviai patikrinti duomenų bazėje. Per tris paras praleisti 1025 automobiliai, turėjo apsisukti ir važiuoti atgal 47. Išskyrus sustabdytus kelis išgėrusius vairuotojus, kitų pažeidimų postuose nebuvo nustatyta.

Policijos komisariato viršininkas akcentavo, kad karantino laikotarpiu pareigūnai didelį dėmesį skyrė ir skiria pranešimų apie saviizoliacijos sąlygų nesilaikymą tikrinimui. Pasiteisinusiais atvejais pažeidėjai

(Nukelta į 2 p.)

GRASTA
AKMENS ANGLIS
BRIKETAI, GRANULĖS
8 687 36216
Kęstučio g. 99, Prienai
www.grasta.lt
PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!

ŠILTNAMIAI
POLIKARBONATINIAI
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
DIDELIS PASIRINKIMAS
3x4 (12 m²) - 236 Eur
3x6 (18 m²) - 339 Eur
3x8 (24 m²) - 439 Eur
Tel. 8 657 99478
GREITAS pristatymas visoje Lietuvoje

Tarybos posėdis

(Atkelta iš 1 p.)

Kelionės išlaidų į darbą nekompensuos –
pasisakė už oresnę paramą specialistams

Šią savaitę vykusiame Prienų rajono savivaldybės tarybos posėdyje daugumos politikų balsais buvo nepritarinta Tėvynės sąjungos (konservatorių) grupės Tarybos narių teiktam sprendimo projektui dėl Prienų rajono savivaldybės biudžetinių įstaigų mokytojų, švietimo pagalbos specialistų, gydytojų ir slaugytojų, kultūros ir meno, socialinių darbuotojų važiavimo (kelionės) į darbą ir atgal išlaidų kompensavimo bei šių išlaidų kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo.

Siūlymas dėl transporto lengvatų jau buvo kartą teiktas Tarybai praėjusių metų lapkritį. Tuomet jam nepritarė dėl esą išskirtos vienos specialistų grupės. Todėl sprendimo projektas buvo papildytas, į jį įtraukti ne tik pedagogai, bet ir medikai, socialiniai darbuotojai ir kt. Klausimą pristatė Tarybos narys Audrius Narvydas pateikė paskaičiavimus, pagal kuriuos minėtų grupių specialistų važiavimo į darbą daugiau kaip 5 km atstumu ir atgal išlaidoms kompensuoti, taikant įkainį – 1 km/0,08 ct – per keturis šiuo metų mėnesius (nuo rugsėjo 1 d. iki gruodžio 31 d.) reikėtų skirti nuo 50 tūkst. iki 80 tūkst. eurų. Jo įsitikinimu, šią sumą galima surasti perkirstant Savivaldybės biudžeto lėšas, sutaupant viešuosiuose pir-

kimuose, „nuimant“ nuo sezono nebaigusio krepšinio sporto klubo „Prienai“, neskiriant finansavimo Kauno regiono plėtros tarybai ir pan.

Vienas iš A. Narvydo argumentų, kodėl reikia tokios specialistų skatinimo formos, yra jų trūkumas. Anot jo, jau dabar rajone trūksta šeimos gydytojų, psichologų, logopedų, po 5 ar 10-ties metų ši problema taps opesne. Todėl Tarybos narius jis ragino investuoti į žmones, o ne į trinkeles.

Sprendimo projektas prieš posėdį buvo svarstytas Tarybos komitetuose ir nesurado palaikymo. Meras Alvydas Vaicekuskas parengtą siūlymą pavadino populistiniu. Jo manymu, siekiant pritraukti reikiamus specialistus, vertėtų investuoti į būstus, skirtus jiems apgyvendinti.

Tarybos narė Rima Zablackienė taipogi išdėstė savo poziciją. Jos teigimu, jeigu kokios nors srities darbuotojų trūksta, reikia kalbėtis su įstaigomis apie jų poreikį ir, bendradarbiaujant su Užimtumo tarnyba, žmones perkvalifikuoti, pvz., mokytojai gali tapti socialiniais darbuotojais ir pan. R. Zablackienė įsitikinusi, kad specialistai turi gauti orų atlyginimą, o autobuso bilietėlių rinkimą ji pavadino ne darbuotojų skatinimu, o žeminimu.

Dovilė Ručytė pritarė kolegės išsakytiems mintims ir pasigėdavo skaičiais, kokiais daliai specialistų galėtų būti taikoma ši lengvata. Jos pastebėjimu, jeigu yra nustatytas minimalus atstumas, nuo kurio kelionės išlaidos pradamos kompensuoti, vertėtų nustatyti ir maksimalų, kaip tai padariusios kitos savivaldybės. Pasak jos, šį sprendimo projektą būtų tikslingiau pradėti taikyti ne nuo naujų mokslo metų, o nuo kitų metų pradžios.

16 Tarybos narių balsais pateiktas sprendimo projektas buvo atmestas, keturi politikai pasisakė už važiavimo išlaidų kompensavimą rajono specialistams.

Bandymas sumažinti vietinės rinkliavos dydį nesulaukė pritarimo

Nuo tada, kai tik buvo įvesta vietinė rinkliava už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą, viešumoje netyla ginčai dėl paslaugos įkainių apskaičiavimo.

Praėjusių metų rugpjūčio 29 d. Tarybai patvirtinus Prienų rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatų pakeitimus, nuo šių metų sausio 1 d. įsigaliojo nauji rinkliavos dydžiai, gerokai patuštinę gyventojų pinigines.

Tuomet aiškinta, jog pakeitimai priimti, atsižvelgiant į suskaičiuotas būtinausias, su komunalinių atliekų tvarkymu susijusias sąnaudas. Posėdyje dalyvavęs Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro direktorius A. Reipas politikus įtikino, kad atliekų tvarkymo sistema brangsta dėl didėjančio sąvartyno mokesčio, atliekų deginimo kaštų, pradėtų rinkti maisto atliekų ir kt.

Minėtame posėdyje kai kurie Tarybos nariai pasisakė prieš drastišką ir logiškai nepaaiškinamą vietinės rinkliavos mokesčio padidinimą, tačiau taip ir liko neišgirsti.

Todėl Tėvynės sąjungos-LKD grupei priklausantys Tarybos nariai Vytautas Jonelis ir Audrius Narvydas skyrė laiko paskaičiavimams ir išsiaiškino, kad iš tikrųjų atliekų tvarkymo kaštų pokyčiai nebuvo tokie ženklūs, kaip prognozuota: sąvartyno vartų mokeskis padidėjo nežymiai, atliekų deginimo mokeskis nebuvo įvestas.

Balandžio 9 d. Tarybos posėdyje A. Narvydas akcentavo, kad susidariusios 270 tūkst. eurų vartotojų skolos negali būti įtrauktos nei į būtinausias, nei į faktines sąnaudas. Todėl jos neturėtų daryti įtakos rinkliavos dydžiui nei COVID-19 ir karantinui, nei jokiais kitais galimos ar esamos krizės laikotarpiais. Pasak Tarybos nario, yra neteisinga nemokančiųjų vietinės rinkliavos skolas primesti sąžiningiems mokėtojams, tokias skolas amortizuoti turėtų socialinės apsaugos sistema, piktybiškai nemokančiųjų – teisėsaugos sistema.

Tarybos nariams pagrįstai kilo klausimas, galbūt Prienų rajono savivaldybė sumoka dalį ir kitų regiono savivaldybių atliekų tvarkymo kaštų, juolab kad kai kuriose jų vietinės rinkliavos mokesčiai yra mažesnis.

A. Narvydas ir V. Jonelis kolegoms politikams pateikė sprendimo projektą, kuriame pasiūlė pakeisti Prienų rajono savivaldybės tarybos 2016 m. gruodžio 22 d. sprendimu patvirtintą Vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatų 2 priedą ir patvirtinti naujus vietinės rinkliavos įkainius. Jie apskaičiavo įvertinus faktinius būtinųjų, su komunalinių atliekų tvarkymu susijusių sąnaudų pokyčius.

Peikiti kolegų parengto ir gyventojams palankaus sprendimo projekto Tarybos nariai neskubėjo, kaip ir nebuvo linkę jam pritariti. Mero Alvydo Vaicekausko nuomone, svarstyti šį klausimą būtų tikslingiau kitų metų pradžioje, kai bus žinoma, kiek surinkta lėšų, ar pasiekti užsibrėžti rodikliai. Šiuo metu vietinės rinkliavos mokesčiai jau paskaičiuoti, sąskaitos išsiuntinėtoms gyventojams, daugelis jas apmokėję už visus metus.

Meris atkreipė dėmesį, kad atliekų surinkimo sistema išbulėjęsi, jos geriau rūšiuojamos. Tarybos narys Algimantas Sidlauskas išsakė kitą nuomonę. Anot jo,

pažeidė reikalavimą nesibūriuoti viešose vietose. Jie privalės per dvi savaites susimokėti po 250 eurų baudas, t. y. pusę skiriamos nuobaudos sumos. Administracinės atsakomybės neišvengs ir du iš Prienų karščiavimo klinikos savavališkai pasišalinę ir vėliau grąžinti į medicinos įstaigą gyventojai, kuriems

Policijos pareigūnų darbo kasdienybė:
pranešimai apie smurtą ir karantino pažeidimus

(Atkelta iš 1 p.)

buvo perspėjami žodžiu, o prieš dvi savaites, policijai gavus įgaliojimus, jų atžvilgiu pradėta taikyti administracinė ar baudžiamoji atsakomybė.

Per šį laikotarpį pareigūnai surašė septynis protokolus, kuomet gyventojai, daugiausia jaunimas,



Šią nuotrauką prieš kelias dienas atsiuntė gamtos teršimo pasipiktinusi „Gyvenimo“ skaitytoja, kuri vieno pasivaikščiojimo metu Prienų šile, senojo Alytaus plento pradžioje, rado ant miško paklotės išverstą naudotų plytų krūvą. Nustatyti teršėjų faktiškai neįmanoma, šių atliekų tvarkymo kaštai guls ant gyventojų, tvarkingai mokančių mokesčius, pečių.

vietinės rinkliavos dydis auga, o atliekos surenkamos ir tvarkomos prasčiau. Nemažai jų atsiduria miškuose, ypač šiuo periodu, kai stambiagabarėčių atliekų aikštelės nesurenka padangų ir kitų atliekų.

Rimos Zablackienės manymu, nereikėtų skubėti ir mažinti vietinės rinkliavos įkainius, kol atliekų turėtojai neišrūšiuoti civilizotai. Henrikas Radvilavičius pareiškė, kad patogumai kainuoja, todėl reikia daugiau dirbti ir užsidirbti, kad būtų kuo susimokėti už teikiamas paslaugas.

Vaidotas Kupstas siūlė dar kartą susitikti su ARATC atstovais, išklausti jų argumentus ir metų pabaigoje vėl grįžti prie A. Narvydo ir V. Jonelio siūlymo. Tam pritarė ir Dovilė Ručytė.

V. Jonelis replikavo, esą jų siūlymas ne politinis, o ekonominis, siekiant, kad gyventojai nepermokėtų už atliekų surinkimą bei tvarkymą, ir jiems būtų taikoma teisinga paslaugos kaina. Jo įsitikinimu, dar vienas susitikimas su ARATC vadovu, kuris kiek „sublefo“ dėl ateities prognozių, nieko gero neduos.

Daugumos Tarybos narių balsais A. Narvydo ir V. Jonelio pasiūlytas sprendimo projektas nebuvo patvirtintas, trys – balsavo už, trys susilaikė, vienas nedalyvavo balsavime.

Tarybos nario Audriaus Narvydo komentaras:

„Dėl realiųjų būtinųjų sąnaudų skaičiavimo: mes skaičiavome būtinausias sąnaudas 2020 metams, atsižvelgdami į buvusius ir numatomus pokyčius atliekų surinkimo 2017-2020 metais. Net ir ARATC pripažino, kad mūsų paskaičiavimai beveik atitiko 2019 m. faktines sąnaudas... Mūsų tikslas buvo garsiai pasakyti Tarybos nariams, kad būtinausias sąnaudas reikia skaičiuoti kiekvienų metų pabaigoje, kaip to ir reikalauja LR Vyriausybės nutarimas Nr. 711, o ne burti skaičiaus iš „kosmoso“. Akivaizdu, kad 2019-08-29 sprendimas dėl rinkliavos mokesčio, kurį mes siūlėme pakeisti, ir buvo „kosminis“. Ar tai mums pavėjo įrodyti, nežinau, bent jau valdžios dėmesį atkreipėme, kad „makaronų“ kabinimo laikai baigėsi, reikia pradėti dirbti, o ne tik už ARATC pateiktus skaičius rankas pakilninti.

buvo paimti COVID-19 ėminiai.

A. Rupeikis atkreipia dėmesį, kad ne visi Prienų miesto gyventojai viešose vietose pasirodo su apsauginėmis kaukėmis, kitai jas dėvi neteisingai. Anot jo, pareigūnai tikrina, kaip gatvėse laikomasi asmens saugumo reikalavimų, o neturintiems apsauginių kaukių jas padovanoja. 200 kaukių šioms reikmėms policijai skyrė Prienų rajono savivaldybė.

Dalė Lazauskienė

Laisvės kaina

Jurgis LUKŠA-PIRŠLYS

(1920–1947)

Prieš šimtą metų, 1920 m. balandžio 12 d. Juodbūdžio kaime, Veiverių valsčiuje, Marijampolės apskrityje (dabartiniame Prienų rajone) gimė vyriausias ūkininkų Onos (Vilkaitės) ir Simano Lukšų sūnus Jurgis, pasirinkęs Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės Laisvės kovotojo kelią.

Jurgis Lukša augo daugiavaikėje šeimoje su dviem seserimis: Marija ir Anžele, broliu Vincu iš pirmosios tėvo santuokos bei tėvų sulauktais trimis jaunesniais broliais: Juozu, Antanu ir Stasiu.

Antano Lukšos prisiminimuose brolis Jurgis išliko tvirtai sudėtas, aukštas, išraiškingo dailaus veido vyras, vešliais „gerbėtais“ plaukais, linksmo būdo, greitakalbe betarpiškai bendraujantis su žmonėmis, kaip ir visi broliai, dainuojantis sodriu baritonu. Visi Lukšų šeimos vaikai nuo mažens tėvų buvo mokomi darbštumo, tad trykštantis energija Jurgis visuomet buvo nuoširdus pagalbininkas ne tik tėviškės ūkyje. Jurgis ir brolis Juozas, gimęs 1921 m., kartu pradėjo lankyti ir 1932 m. baigė Mozūriškių pradžios mokyklą, 1936 m. – Veiverių keturmetę progimnaziją, kur įsitraukė į ateitininkų organizacijos veiklą; 1940 m. baigė Kauno „Aušros“ berniukų gimnaziją. Tais pačiais metais įstojo ir studijavo Kauno Vytauto Didžiojo universitete – Jurgis buvo pasirinkęs Mechanikos fakultetą, nes buvo gabus tiksliesiems mokslams, ypač matematikai. Jurgis studijas buvo užbaigęs, tik diplominis darbas liko be pabaigos...

Jurgio Lukšos, kaip ir daugelio dorų lietuvių, svajones ir likimus sujaukė Antrasis pasaulinis karas ir okupacijos. Per pirmąją Sovietų Sąjungos okupaciją Lietuva neteko nepriklausomybės ir valstybingumo, prasidėjo žmonių areštai, krašto ekonominis naikinimas. Tai lietuvių tautą žadino į kovą už savo laisvę prieš raudonąjį išibrovėlį – pradėjo kurtis tautiškos nepriklausomybės siekiančios organizacijos.

Vokiškųjų nacių okupacijos metu universiteto studentai Jurgis Lukša su broliais Juozu ir Antanu įsitraukė į antinacinę veiklą – daugino ir platino atsiskaitimus.

Lukšų šeimos namai visuomet buvo sveltinigi geros valios žmoniems. Tai ir rodo nacių okupacijos laikotarpis – 1943 m. vasaros įvykiai, aprašyti Juozo Daumanto (Lukšos) knygoje „Partizanai“. 1943 m. rugpjūtis. Po jėgų nuėmimo Jurgis pamiškėje „skuto“ ražieną. Priartėjus prie miško, arkliai ėmė prunkšti, baidytis. Staiga iš už krūmo išlindo žmogysta, pasisveikinimo rusiškai „Bog pomoč“, atsisdod ant arimo ir ėmė pasakoti savo istoriją. Pasirodo, tai buvo Raudonosios armijos karys rusas Vasilijus Osokinas, nacių karo belaisvis, besitraukiantis iš Rytprūsių. Nuvaręs paprašė Jurgio, kad atneštų jam katiliuką pieno. Buvo pavakarys – mama Ona Lukšienė šeimai ruošė pavakarį, kurių pabėgėlio daliai lauknešėlyje įdėjo dvigubai. Jurgiui su Vosyliumi – taip Lukšų šeima vėliau vadino Vasilijų Osokiną – susėdus pavalgyti nusukęs vos devyniolikos metų jaunuolis papasakojo, kaip penkias savaites keliavo ir prašė išmaldos... Išdiršinęs paklausė Jurgio, gal jį priglaustų kaip ūkio darbininką. Jurgis Lukša apsiėmė rusiuką globti. Beveik dvejus metus visa Lukšų šeima rūpinosi vaikinū, vėliau dėl saugumo perkeldavo iš vieno gyvenimojo pas kitą.

Lietuva antrąkart okupavus sovietams, Vasilijus Osokinas, patarus Lukšoms, užsiregistravo į pražygiuojantį fronto dalinį, kurio štabas stovėjo Veiveriuose. Už išsaugotą gyvybę atsidėkoti Vosylius užsuko į Lukšų sodybą pas savo gelbėtojus ir atvežė lauktuvius – po butelį medaus ir „naminės“... Jurgiui įdavė savo ranka rašytą pažymėjimą, kuriame nurodė, kad Jurgis ir visa Lukšų šeima, nepaisydami nacių įstatymų, jį išgelbėjo ir globojo kasdien rizikuodami savo laisvę ir gyvybę. Jurgiui nenorint imti šio popieriaus, Vosylius tik pasakė, kad kažkada ateityje šio lapo gali labai prirėikti, nes tiek daug žmonių okupuotose kraštuose neteko laisvės vien dėl to, kad nesugebėjo įrodyti lojalumo sovietų santvarkai. „Vosylius, gimęs ir auget Rusijos bol-



Jurgis Lukša-Piršlys. 1921 - 1947.06.13

ševizmo sukurtame pragare, geriau žinojo visus raudonųjų naikinimo metodus, todėl dabar ir siūlė tą popierių ganą įkyriai. Nuoširdžiai paspaudė rankas, pažadėjom vieni kitiems nepamiršti tos keistosios aplinkybėmis užsimezgusios draugystės tarp Rusijos kolchozų skurdžiaus ir Lietuvos studentų“, – rašė Juozas Lukša.

Vosylius istoriją ir rodo, jog partizanų ir priekį vedė ne neapykanta, nes, juk, jeigu būtų priešingai, ar rusas raudonarmietis būtų buvęs priglauktas ir apsaugotus Jurgio Lukšos ir jo šeimos? Tad kas gi? Išiklausykimės į paties Vosylius žodžius. „Jūs, lietuviai, esate be galo laimingi žmonės... Žinote, kur yra jūsų broliai... Pažįstate savo motinas... O mus, dar kūdikius, dažnai atplėšia nuo jų. Mes neturime jokių jausmų broliams, tėvams, nes jų dažnai visiškai nepripažįstame... Norėčiau ir aš šandien patirti jūsišką šio vakaro šeimos jaukumą, pabūti tarp savo brolių, dalintis vargais su artimaisiais“...

Brolius Lukšas ir kitus Laisvės kovotojus į priekį vedė pagarba laisvai valstybei, nenoras, kad ir Lietuvoje, išgalėjus okupantui, atsirastų gausybė vosylių – žmonių be šeimos, be Tėvynės. Į priekį juos vedė troškimas neleisti, kad brutalus išiveržėlis sunaikintų tą per nepriklausomybę kurtą jaukumą, žmogiškuosius saitus, humanizmą. Ar tįmo meilė vedė juos kautis už tai, kad lietuviai galėtų gyventi ir kurti savo Tėvynėje, o ne vargtų ir mirtų Sibiro koncentracijos lageriuose.

Laisvės kovotojai norėjo gelbėti tokius, kaip Vosylius, kad šie, grįžę namo, galėtų bandyti kurti kitoki gyvenimą. Vietoj ginklo Lietuvos laisvės kariai-partizanai mielai į rankas būtų paėmę skriestuvą, skaičiuotuvą, parkerį ir savo talentus investavę į darbą ir kūrybą gražesnei ir geresnei Tėvynai Lietuvai kurti. Tačiau neturėjo pasirinkimo, nes sovietai neplanavo leisti žmonėms laisvai gyventi ir kurti“, – mintimis dalijosi Donatas Puslys.

(Nukelta į 8 p.)



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Gerbiami Birštono gyventojai, bendruomenės nariai,

Balandžio 16 dieną suėjo metai, kai esu išrinkta Mere ketvirtai kadencijai ir kartu su komanda dirbame Birštono gyventojų, Birštono savivaldybės labui. Dėkoju už bendrą darbą Tarybai, Savivaldybės administracijai, ištaigų vadovams, darbuotojams, NVO, bendruomenių nariams, verslo atstovams. Ačiū kiekvienam gyventojui, bendruomenės nariui, kad kartu kuriame Birštono sėkmės istoriją.

Šiuo metu ištikusio koronaviruso pandemija, paskelbtas karantinas visoje Valtstybe – išbandymų metas visiems mums. Tikiu, kad bendromis pastangomis įveiksime šį sudėtingą laikotarpį. Birštono savivaldybė ėmėsi ir toliau imsis visų būtinių priemonių, apsaugančių gyventojus nuo viruso plitimo. Raginu kiekvieną iš Jūsų būti atsakingiems, laikytis karantino reikalavimų, rūpintis savimi ir artimaisiais.

Dalinosi su Jumis savo veiklos ataskaita už 2019 metus. Praeję metai buvo rinkiminiai metai. Rinkimai palietė visus mus: gyventojai tiesiogiai išrinko Merą ir valdančiąją daugumą, rinkėjai suformavo Tarybą, reikėjo užtikrinti sklandų jos darbą. Vykto darbas Regionų plėtros taryboje, LSA Valdyboje, Europos Tarybos Kongrese. Kontrolė ir prižiūrėjau Savivaldybės viešojo administravimo institucijų, ištaigų ir įmonių vadovų veiklą, kaip jie įgyvendina įstatymus ir Tarybos sprendimus. Didžiulis dėmesys buvo skiriamas socialiniams klausimams, teikiamų socialinių paslaugų plėtojimui, švietimo, kultūros ir sporto veiklos buvo tarp prioritetų. Palaikiau ryšius, bendravimą su bendruomenėmis, nevyriausybinėmis organizacijomis, verslo atstovais. Vykto aktyvus tarptautinis bendradarbiavimas, įvairūs susitikimai, vizitai. Dirbta su investitoriais, buvo ruošiamasi naujų investicijų pri-



traukimui į Birštoną, vyko investicinių projektų rengimas. Turizmo veiklos rezultatai džiuginantys: augimas apie 20 proc., žinomumas augo. 2019 metus užbaigėme sėkmingai: į biudžetą surinkta daugiau lėšų nei planuota, biudžetas buvo naudojamas racionaliai. Tikiuosi, kad 2020 metai, nors ir kupini iššūkių mums visiems, bus kupini sveikatos, susitelkimo, vilties.

Linkiu sveikatos ir stiprybės šiuo sudėtingu laikotarpiu. Ir toliau būkime vieninga, atsakinga, susitelkusi bendruomenė, dirbkime kartu, kad įveiktume šią krizę! Būkite sveiki!

Jūsų merė Nijolė Dirginčienė

BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS MERĖS NIJOLĖS DIRGINČIENĖS 2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA (I DALIS)

2019 m. kovo 3 d. vykusiuose Savivaldos rinkimuose gyventojai rinko merą ir naujus narius į Birštono savivaldybės tarybą. Kaip Lietuvos Socialdemokratų partijos iškelta kandidatė į savivaldybės merus, pirmo rinkimų turo metu (surinkusi 1438 (56,55 proc.) balsus) buvau išrinkta Birštono savivaldybės mere.

2019 metai buvo išskirtiniai tuo, kad turistų skaičius augo 17 proc., buvo atidarytas aukščiausias Lietuvoje Birštono/Nemuno kilpų apžvalgos bokštas, padidinęs vienadienių turistų srautą. Bokšte nuo jo atidarymo dienos apsilankė rekordiniai skaičiai žmonių – apie 10 tūkst. lankytojų. Toliau tęsiama „Birštonas – Eko, žalias miestas“ koncepcija: įrengtos naujos elektromobilių įkrovimo stotelės (Birštono kultūros centro kieme, Jaunimo g. 4, ir automobilių stovėjimo aikštelėje šalia stadiono, B. Sruogos g. 23A), miestas tvarkomas robotais bei naudojant kitą akumuliatorinę (tyliąją) techniką. Aiškios ir artimiausių metų kryptys – klimato kaitos problematika ir galimi jos sprendimo būdai, atsinaujinančių energijos šaltinių naudojimas, plastiko atsisakymas prekybos ir turizmo srityse, renginių organizavimo metu, ekologinių problemų sprendimas, tvarumas.

Galime pasidžiaugti, kad daug dėmesio Birštono savivaldybėje skiriama socialinei sričiai, užtikrinamos kokybiškos socialinės paslaugos, paslaugos į namus, ir joms nėra eilių. Savivaldybė viena geriausių Lietuvoje pagal kvartalinės renovacijos rezultatus, galime džiaugtis suremontuotomis Zvėrinčiaus, Mokyklos gatvėmis, tiesiamais naujais šilumotvoriais, tvarkoma infrastruktūra.

2019 m. Birštone apsilankė kiek daugiau nei 155 tūkst. turistų. Daugiausia jų – lietuviai. Juntamas ir užsieniečių srauto augimas. Sparčiai auga poilsiautojų skaičius iš Latvijos ir Vokietijos, Birštoną pamilę ir Izraelio piliečiai. Taip pat tu-

ristus į Birštoną traukia kokybiški, išskirtiniai kultūros ir sporto renginiai. Per metus įvyko apie 300 renginių, svarbiausi iš jų: miesto šventė „Būk Birštone!“, kurioje sulaukėme daug svečių iš užsienio, vyko ekologiškumą skatinantys renginiai. Diskusijų festivalis „Būtent“ vyko jau trečią kartą, buvo daugiau kaip 200 diskusijų, 8000 dalyvių iš Lietuvos ir užsienio. Jau patvirtinta, kad kitas „Būtent“ festivalis vyks 2020 metų rugsėjo 4–5 dienomis Birštone, Vytauto parke, toje pačioje erdvėje.

Artimiausi planai: tęsiamos sveikatos, tarptautinio kurorto tradicijos, išsaugamos unikalumas, gyvenimo kokybės gerėjimas, skatinamos inovacijos ir technologijos, tvarus vystymasis, žaliasis kurortas. 2020 m. ruošiamasi atidaryti kempingą, vasaros rogučių trasą, tęsti daugiafunkcio sporto centro statybą, bus statomi nauji daugiabučių pastatai, viešbučiai, renovuojamos sanatorijos ir SPA centrai. Planuojama toliau vystyti „Birštono vartų“ projektą, užbaigti žemės reformą (restituciją) Birštono mieste.

2019 metų Birštono savivaldybės įvertinimai ir apdovanojimai

Birštono kurortui įteiktas turizmo „Oskaras“ – gautas apdovanojimas „Sėkmingiausia 2019 metų turizmo traukos vietovė“. Šį apdovanojimą įteikė Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija ir Lietuvos turizmo skatinimo agentūra VŠĮ „Keliauk Lietuvoje“. Prienų ir Birštono laikraščio „Gyvenimas“ skaitytojai ir redakcija

„Metų projektu“ išrinko Birštono/Nemuno kilpų apžvalgos bokštą, į kurortą sukvietusį daugybę lankytojų. Apdovanojimas buvo įteiktas Birštono savivaldybei ir Saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos.

Už 2019 metų veiklą iš Lietuvos Respublikos Energetikos ministerijos Birštono savivaldybė gavo padėką „Už indėlį, skatinant atsinaujinančią energetiką ir energetinį efektyvumą“. Birštono savivaldybė užėmė antrą vietą tarp dešimties pažangiausių savivaldybių, vertinant darnios energetikos plėtros pažangą.

Lietuvos laisvosios rinkos instituto paskelbtame kasmetiniame „Lietuvos savivaldybių indekse“ Birštono savivaldybė 2019 metais tarp 54 mažųjų savivaldybių buvo Birštono savivaldybė surinko 57 balsus. Geriau įvertintos „Švietimo“ ir „Investicijų ir plėtros“ sritys, dauguma „Sveikatos ir socialinės rūpybos“ srities rodiklių buvo geresni nei vidutiniai. Nedarbo lygis siekė 6 proc. (Lietuvos vidurkis – 9,7 proc.), ilgalaikių bedarbių dalis sudarė 24,5 proc. bedarbių (vidutiniškai – 28,6 proc.), socialines pašalpas gavo tik 2 proc. gyventojų (vidurkis – 3,8 proc.). Būsto šildymo kompensacijų poreikis, siekęs 7 proc., buvo gerokai didesnis nei vidutinis (5,2 proc.).

Savivaldybės tarybos veikla

2019 metų kovo 29 dieną vyko paskutinis 2015–2019 m. kadencijos Birštono savivaldybės tarybos

Birštono garbės piliečiai

Birštono savivaldybės taryba 2020 m. balandžio 8 d. sprendimais suteikė Birštono garbės piliečio vardus:

- už pagrindinę veiklą, platinant leidinį „Lietuvos katalikų bažnyčios kronika“, už aktyvią Lietuvos Sąjūdžio veiklą, už iniciatyvą įamžinti Laisvės kovų dalyvių žūties ir palaidojimo vietas, už atminimo kryžių ir paminklų pastatymą Birštono ir Prienų krašte, buvusiam partizanui, politiniam kalinii – **Povilui Buzui** (po mirties);
- už humanistinių skulptūrų ciklo ilgametę parodą Birštono kurorto centrinės dalies kultūrinėse viešose erdvėse, už nuolatinį bendradarbiavimą, idėjų sklaidą ir konsultacijas su Birštono savivaldybės administracijos Architektūros ir kraštotvarkos skyriumi, dailininkui-skulptoriui bei visuomeniniam veikėjui – **Stasiui Zirculiui**.

Birštono savivaldybės informacija

posėdis. 2019 metų balandžio 16 d. prisiekė naujos kadencijos Taryba, kurioje dirba 15 narių, 3 iš jų – Tarybos veikloje dalyvaujantys pirma kartą. Savivaldybės mero pavaduotojo pareigas pradėjo eiti **Vytas Kederys**, Administracijos direktoriaus – **Jovita Tirvienė**, Administracijos direktoriaus pavaduotojo – **Valentinas Vincas Revuckas**. Savivaldybės mero visuomeniniu konsultantu teritorinio planavimo, finansų ir ekonomikos klausimais paskirtas **Vygintas Bubnys**, mero patarėja – **Rimantė Kurkauskaitė**, Tarybos sekretore – **Monika Žilytė**.

Naujos kadencijos Tarybos sudėtis kitą. Naujai prisiekusiam Tarybos nariui Valentiniui Vincui Revuckui atsisakius Tarybos nario mandato, 2019 m. balandžio 30 d. prisiekė nauja Tarybos narė **Kristina Justinavičienė**. Be to, Lietuvos Respublikos vyriausiajam rinkimų komisijai 2019 m. liepos 2 d. priėmus sprendimą Sp-312 dėl Birštono savivaldybės tarybos nario Stanislovo Martinaičio įgaliojimų nutraukimo prieš terminą pagal Įstatymo 88 straipsnio 1 dalies 5 punktą, rugpjūčio 30 d. prisiekė nauja Tarybos narė **Daina Zdanavičienė**.

Taryboje dirba 8 moterys ir 7 vyrai. Tarybos narių bendras amžiaus vidurkis yra 49 metai. Tarybai atstovavo: Lietuvos socialdemokratų partija – 9 nariai; Lietuvos socialdemokratų darbo partija – 3 nariai; Visuomeninis rinkimų komitetas „Vieningas Birštonas“ – 2 nariai, Tėvynės sąjunga – Lietuvos krikščionys demokratai – 1 narys. Taryboje dirba Socialdemokratų frakcija, vienijanti 9 narius, mažumos (opozicijos) frakcija „Demokratijos sargyboje“, vienijanti 3 narius bei opozicijos frakcija „Kartu Birštono labui“, vienijanti 3 narius.

Tarybos posėdžių metu norintys pasisakyti Birštoniečių tribūnoje gyventojai kviečiami registruotis raštu Birštono savivaldybės tarybos sekretoriatare. Per pirmuosius kadencijos metus šia galimybe gyventojai pasinaudojo 4 kartus. Birštoniečių tribūnoje pasisakė Birštono savivaldybės gyventojai **Rimvidas Skorupskis** ir **Virginija Šopienė**, profesorius **Leonas Vaidotas Asmantas** bei Algimanto Kimbirausko vardu kalbėjęs **Juozas Liaudanskas**.

2019 metais Birštono savivaldybės taryba posėdžiavo 12 kartų, priėmė 229 sprendimai. Vienas iš svarbiausių Tarybos sprendimų, priimtų atsiskaitiniiais metais, buvo Birštono savivaldybės teritorijos bendrojo plano korektūros patvirtinimas. Bendrųjų sprendinių formavimo (konceptijos) stadijoje, nustatytos planuojamos teritorijos planinės ir erdvinės struktūros vystymo kryptys, naudojimo ir apsaugos principai. Suformuotas savivaldybės teritorijos vystymo modelis – vientisas apibrėžtų funkcijų centrų ir ašių teritorinis junginys, dviejų rūšių atraminiai funkciniai teritoriniai karkasai – urbanistinis ir gamtinis. Taip pat patvirtintas Birštono savivaldybės strateginis 2020–2022 metų veiklos planas, sudarytas iš 8 programų (Savivaldybės funkcijų įgyvendinimo; Švietimo veiklos; Kultūros ir sporto puoselėjimo; Visuomenės sveikatos stiprinimo; Socialinės paramos ir paslaugų teikimo; Savivaldybės infrastruktūros objektų priežiūros ir modernizavimo; Turizmo skatinimo, rekreacijos ir verslo vystymo veiklos; Urbanistinės plėtros),

kuriose detalizuojamas savivaldybės strateginio 2013–2020 plėtros plano prioritetų, tikslų ir uždavinių, savivaldybės atskirų ūkio šakų bei funkcijų įgyvendinimas. Patvirtinti nauji Birštono miesto istorinės dalies urbanistinio-architektūrinio reglamento nuostatai, apibrėžiantys, kad miesto teritorijoje esančių vienuobių ir dviobių gyvenamųjų pastatų, daugiabučių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių teritorijoms priskiriami žemės sklypai negali būti tviriami tvoromis; visos miesto teritorijoje esančių vienuobių ir dviobių gyvenamųjų pastatų teritorijose pastatytos tvoros, kurių statybai yra gautas statybą leidžiantis dokumentas, iš gatvės pusės turi būti apželdinamos gyvatvore (gyvatvorė turėtų būti formuojama gatvės puseje). Tvoros apželdinimo gatvės puseje reikalavimus teikia Birštono savivaldybės administracijos Architektūros ir kraštotvarkos skyrius. Taip pat uždrausta informacijos ir reklamos skydus, stendus kabinti ir kitaip tvirtinti ant medžių, gamtos ir kultūros paveldo objektų, įrengti juos paminklų vizualines apsaugos zonas, nesuderinamas su Kultūros paveldo departamentu, Nemuno kilpų regioninio parko direkcija, Birštono savivaldybės administracijos Architektūros ir urbanistikos skyriumi.

Patvirtintas Paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti Birštono savivaldybėje tvarkos aprašas. Taryba pritarė Savivaldybės administracijos dalyvavimui vietiniuose ir tarptautiniuose projektuose: „Birštono savivaldybės Nemajūnų kapinių infrastruktūros plėtra“, „Bendri veiksmai, stiprinantys tarpvalstybinę sveikatos priežiūros sistemą Lietuvos-Lenkijos pasienyje“, „Patruoklios Punksko ir Birštono viešosios erdvės: Paveldas. Konkurencingumas. Tvarus turizmas“, „Bendri veiksmai siekiant pagerinti paveldo turizmą abipus sienos“, „Bendra istorija – bendri maršrutai“, „Atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimas Birštono gimnazijos pastate“ ir „Vietinės reikšmės kelio BR-7 (A16 – Škėvonys) atkarpos kapitalinis remontas“. Taip pat patvirtino Birštono muziejaus, Birštono kultūros centro, Birštono viešosios bibliotekos ir Birštono meno mokyklos projektų bendrajį finansavimą. Tarybos sprendimu, Birštono mieste esančioms gatvėms suteikti Bokšto alėjos, Zibuoklių ir Viensėdžio takų pavadinimai, Geležinių kaime esančiai gatvei – Laukų gatvės pavadinimas. Tarybos pritarimu buvo atlikti Birštono seniūnijos vietinės reikšmės kelio BR-15 kelias A16-Būdos atkarpos kapitalinis remontas, Matiešionys-Puzonys atkarpos paprastas remontas, privažiavimo kelio nuo kelio A16 iki apžvalgos bokšto Birštono mieste paprastas remontas ir Birštono miesto Mokyklos gatvės statyba. Buvo atlikti paprastesiai šilumotvorių remontai: Pušyno g.,

(Nukelta į 6 p.)



Birštono savivaldybės tarybos nariai įteikus mandatus.



Antibiotikai: atsisakyti negalima, pamilti draudžiama

Kai gydytojai paskiria vaikams antibiotikų, jų tėvai neretai susimąsto: ar tokie stiprūs vaistai nepakenks vaiko imunitetui dar labiau, ar tikrai jie yra būtini ir galbūt yra įmanomi kiti gydymo metodai. Pasak kompetentingų gydytojų, toks nerimas dažniausiai būna visiškai nepagrįstas, todėl vertėtų atsakingai vertinti visas visuomenės sveikatos priežiūros specialistų rekomendacijas ir jokių būdu šios grupės vaistais nepiktnaudžiauti.

Apie tai, kaip savo vaikų sveikata rūpinasi ir kokiais pagrindiniais antibiotikų vartojimo principais vadovaujasi, pasakoja vaikų mados ir gyvenimo būdo tinklaraščio autorė, keturių vaikų mama I. Arnauskienė.

Auga taip pat, tačiau imunitetai – skirtingi

Kone visi vaikai vienaip ar kitaip yra sirgę tam tikromis ligomis, tačiau dažniausiai tai suaktyvėja pradėjus lankyti darželį arba mokyklą, kitaip tariant, kai padidėja tikimybė pasigauti kokį nors virusą ar bakteriją. Visuomenės sveikatos priežiūros specialistai pataria dėl to labai nesijaudinti, nes šio etapo ligos padeda natūraliai formuoti vaiko imunitetui.

Taip pat svarbu suprasti, kad kiekvieno žmogaus organizmas yra unikalus ir nevertėtų vieno lyginti su kitu, net jei ir abu yra iš tos pačios šeimos – vienas identiška ligą gali įveikti labai lengvai, o kitam gali prireikti stipresnių vaistų. Tai puikiai iliustruoja tinklaraštininkės I. Arnauskienės šeima, kurioje yra dvi dvytnukų poros: dešimtmėčiai berniukai Džiugas ir Mažvydas bei keturmetės mergaitės Mėta ir Ula.

Anot mamos, kai augo berniukai, būdami tokio amžiaus kaip mergaitės, jie sirgdavo labai dažnai, o dukros, palyginti su broliais, dabar beveik visai neserga. „Visus vaikus auginame vienodai, tačiau berniukų imunitetas tikrai prastesnis nei mergaičių. Prie berniukų greitai prikimba įvairūs peršalimai, roto virusas ar kitos ligos, o mergaitės kažkaip atsparesnės, bent jau kol kas“, – pasakoja I. Arnauskienė.

Neprieštarauja, kai gydytojas paskiria antibiotikų

Vos tik atsiradus pirmiesiems ligos simptomams –

dažniausiai tai būna pirminiai peršalimo požymiai, tokie, kaip sloga, kosulys, gerklės peršėjimas ar nedidelis karščiavimas, – keturių vaikų mama I. Arnauskienė iš pradžių stengiasi gydyti atžalas naminiiais metodais – duoda daug įvairių žolelių arbatų ir kitų skysčių, kokybiško maisto, papildomų vitaminų, jei prireikia, ir nereceptinių vaistų.

Kaip bebūtų, dėl pačių įvairiausių dvejonių mama konsultuojasi su gydytojais nuo pat vaikų gimimo, nes pasitiki jų žiniomis ir kompetencija, tačiau kiekvieną kartą stengiasi sąmoningai vertinti situaciją ir pati.

„Jei gydytojas sako, kad antibiotikus tam tikru ligos atveju vertėtų gerti, aš tikrai neprieštarauju ir nesakau ne, o sąžiningai ir atsakingai juos duodu vaikams. Juk negalime vaiko palikti likimo valiai ir galvoti, kad išgysime su tomis žolelėmis, nors matome, kad jos jau tikrai nebeįdėda ir liga toliau progresuoja, silpnindama vaiko organizmą“, – teigia I. Arnauskienė.

Griežtai laikosi rekomendacijų

I. Arnauskienė prisipažįsta nemėgstanti improvizacijų, juolab kai kalbama apie vaikų sveikatą, todėl itin griežtai laikosi gydytojų nurodymų: kaip, kiek ir kada vaikams duoti paskirtus antibiotikus, žino, kad reikia pabaigti visą jų kursą, papildomai vartoti daug skysčių ar nepamiršti gerti gerųjų bakterijų.

„Jeigu būna kažkas neišsku, visuomet papildomai paklausiu gydytojos ir išsiaiškinu, tikrai nenumoju ranka. Juk per ilgą laiką susidraugauji ir su tomis gydy-



Tinklaraštininkė, keturių vaikų mama I. Arnauskienė teigia, kad vaikui susirgus svarbiausia sąmoningai vertinti kiekvieną situaciją, konsultuotis su kompetentingais specialistais ir atsakingai laikytis jų rekomendacijų vartojant nurodytus vaistus. Nuotrauka iš asmeninio archyvo

tojomis, kurios rūpinasi tavo vaikų sveikata nuo pat mažens. Be to, jos pačios dažniausiai irgi būna mamos, todėl visus išskylančius klausimus kuo puikiau supranta“, – pasakoja I. Arnauskienė.

Tiesa, mama atvirauja, kad kartą su vyru buvo rimtai sunerimę, kai atsikėlė ryte pamatė sūnaus Džiugo išbertą kūną. Tačiau tėvai, pasikonsultavę su gydytojais, suprato, kad visa tai yra tik šalutinis antibiotikų poveikis, todėl gerai, kad vaikui jis pasireiškė paskutinę antibiotikų kurso dieną, o bėrimai praėjo patys savaime.

Kaip bebūtų, pasak specialistų, pastebėjus nepageidaujamą vaiko reakciją į antibiotikus ar kitus paskirtus vaistus, būtina kuo skubiau pranešti savo gydytojui, kuris paaiškins, kaip teisingai pasielgti. Gydytojas informaciją

apie šalutinį vaisto poveikį suveda į sistemą, kuria naudojasi ir kiti sveikatos priežiūros specialistai, todėl pranešdami apie šalutinį vaisto poveikį, padedate ir kitiems medicams paskirti savo pacientams tinkamesnius vaistus bei įvertinti galimą papildomą vaisto poveikį.

„Vaikų tikrai neauginame šiltnamio sąlygomis“

Pasak visuomenės sveikatos priežiūros specialistų, tėvai stip-

Projektas „Būk atsakingas!“ yra finansiškai remiamas Valstybinio visuomenės sveikatos stiprinimo fondo, kurį administruoja LR sveikatos apsaugos ministerija.



10 patarimų, kaip dirbti iš namų karantine

Kiekviena kritinė situacija suteikia galimybių ją vertinti ir teigiamai. Todėl karantinas – tai naujų bendravimo, darbo formų, patirčių ir kūrybos laikas, kurį turime išnaudoti tobulėti ir kurti gerovę.

Garsusis amerikiečių konsultantas TJ Walkeris siūlo atkreipti dėmesį į šiuos aspektus ir praleistą laiką namuose padaryti ne tik prasmingu, bet ir leidžiančiu dirbant mažiau pasiekti daugiau.

„Gilus darbas“ (2-3 val.), tai yra kai esame blaškomi įvairių trukdžių, dirbame „budėjimo“ režimu ir turime padaryti, kas suplanuota ar neatidėliojama. Gilus darbas padeda didinti produktyvumą, sutelkiant dėmesį, tikslingai pasirenkant prioritetus ir užduočių skaičių.

Svarbu, išlaikant savo dienos ir nakties režimą, taikyti naujas darbo ir bendravimo formas. Ne tik išmokti pasakyti ar įjungti telefone „Prašu netrukdykite“, bet ir turėti savo „Ramybės kambarį“, kuriame galėsite padaryti ramiai tai, kas būtina, suplanuota ar paprasčiausiai tyliai pamąstyti. Pravartu atrasti galimybių atsipalaiduoti ne tik vaikščiojant gamtoje, bet ir surandant laiko ir būdų tai padaryti namuose. Čia labai tinkama ir mankšta.

Tuo pačiu nuolat turime galvoti apie užkandžiavimą, kai tai pažeidžia mūsų įprastą dienos režimą. Kai valgome ne dėl to, kad atėjo mums įprastas laikas, o dėl to, kad nėra kas veikti ar nerimaujame.

Neužmirškime savo išvaizdos ir kosmetinių priemonių. Būdami namuose turime patys gerai jaustis, o tam reikia iki šiol buvusių įprastų kosmetikos priemonių ir procedūrų.

Turime realia veikla ir formomis sau patvirtinti, kad karantinas yra laikas mokytis naujų dalykų, tobulėti, įgyti kompetencijų ir savo sėkminga patirtimi pasidalinti su kitais.

Nusikaltimai Melaimės

Smurtas

Balandžio 8 d. apie 16 val. Prienuose, Revuonos g., konflikto metu kieme vyras (g. 1952 m.) galimai smurtavo prieš savo seserį (g. 1950 m.). Įvykio aplinkybes aiškina policija.

Balandžio 11 d. apie 12.00 val. Prienu r. sav. kilusio konflikto metu sesuo, gim. 1980 m., gyv. ten pat, smurtavo prieš brolių, gim. 1987 m., gyv. ten pat, tuo nukentėjusiajam sukėlė fizinį skausmą. Moteris buvo sulaikyta 48 val.

Balandžio 11 d. apie 12.00 val. Prienu r. sav. konflikto metu vyrškis, gim. 1987 m., sudavė seseriai, gim. 1980 m., gyv. ten pat, taip sukeldamas fizinį skausmą. Vyrškis buvo sulaikytas 48 val.

Balandžio 13 d. apie 14 val. Prienu r., Veiverių sen., Veiverių mstl., neblaivus vyras (g. 1984 m.) smurtavo prieš savo sugventinę (g. 1985 m.). Įvykio aplinkybes aiškina policija.

Balandžio 13 d. apie 18 val. Prienu r., Balbieriškio sen., Vartų k., neblaivus (2.00 prom. alkoholio) vyras (g. 1964 m.) smurtavo prieš savo neblaivią (1.25 prom. alkoholio) sutuoktinę (g. 1967 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarintas į areštinę.

Balandžio 14 d. Prienu r. PK gautas vyro (g. 1979 m.) pareiškimas apie tai, jog balandžio 10 d. Prienu r., Mozūriškių k., viešint pas tėvą, jį sumušė du nepažįstami vyrai.

Susidūrė du automobiliai
Balandžio 12 d. apie 19.00 val. Prienu r. sav., priešpriešais susidūrė automobilis VW, kurį vairavo vyrškis, gim. 1984 m., gyv. Marijampolės sav., ir kitas automobilis VW, kurį vairavo 1998 m. gim. taip pat Marijampolės sav. gyventojas. Eismo įvykio metu sužaloti vieno automobilio VW vairuotojas, keleiviai, gim. 1982, 1984 ir 2007 m., ir kito automobilio VW keleivis, gim. 1993 m.

Vairavo neblaivūs
Balandžio 12 d. apie 20 val. 30 min. pareigūnai kelyje Kaunas-Prienai-Alytus, Prienu r. sav., sustabdė automobilį AUDI, kurį vairavo neblaivi vairuotoja, gim. 1991 m., gyv. Kauno r., nustatytas 1,89 prom. neblaivumas.

Balandžio 13 d. apie 10 val. 40 min. Prienu r., Šilavoto sen., Naujasodžio k., miško kelyje, neturintis teisės vairuoti ir neblaivus (2,88 prom. alkoholio) vyras (g. 1973 m.) vairavo ne jam priklausančią traktorių T 40. Įvykio aplinkybes aiškina policija.

Degė malkos ir medžiai

Balandžio 7 d. 12 val. 58 min. gautas pranešimas, kad Prienu r. sav., Jiezno sen., Beržynų k., Vilniaus g., dega malkos šalia namo, užsidedę medis. 13 val. 02 min. gautas kitas pranešimas, jog dega pastatas atvira liepsna. Atvykus pirmosioms pajėgoms, paaiškėjo, kad tai tas pats įvykis. Užgesinta žolė, degusi 3 arų plote, 7 m³ rastų ir 3 medžiai. Išgelbėtas 30x7 m mūrinis pastatas už 1 m nuo gaisravietės. Vanduo buvo vežiojamas iš už 1 km esančio dirbtinio vandens šaltinio.

Balandžio 8 d. 14 val. 13 min. gautas pranešimas apie tai, jog Prienu r. sav., Šilavoto sen., Raudonupio k., dega žolė. Degė žolė, krūmynai ir trys medžiai. Užgesinta. Išdegė 5 arų plotas.

Balandžio 8 d. 19 val. 46 min. gautas merginos pranešimas, kad Prienu r. sav., Jiezne, Mokyklos g., medžio viršūnėje apie 9 m aukštyje jau parą laiko tupi jos katinas. Ištraukiamosiomis kopėčiomis iš 12 m aukščio medžio katinas buvo iškeltas.

Parengta pagal Alytaus AVPK ir Kauno PGV pirmosios informacijos

SKELBIMAS APIE ŽEMĖS, SKIRTOS NAUJIEMS MIŠKAMS ĮVEISTI, PIRKIMĄ

Perkančiosios organizacijos rekvizitai: pavadinimas, kodas, pašto adresas, telefono numeriai, elektroninio pašto adresas	VĮ Valstybinių miškų urėdijos Prienų regioninis padalinys, įmonės kodas 132340880, adresas: Miškininkų g. 2, Ignacavos k., 59149, Prienų r. sav. , tel. Nr.: (8 319) 60 300, el. p.: prienai@vivmu.lt
Nekilnojamojo daiktų paskirtis, pavadinimas ir pageidaujama nekilnojamojo daiktų buvimo vieta, pirkimo būdas	Perkama žemė, skirta naujiems miškams įveisti. Pageidaujama žemės buvimo vieta: perkančiosios organizacijos administruojamoje teritorijoje – vienoje iš šių Alytaus, Prienų rajonų ir Birštono savivaldybių kadastrinių vietovių: Alovės, Butrimonių, Eičiūnų, Genių, Gervėnų, Kalesninkų, Kančėnų, Kavalčiukų, Krokialaukio, Kumečių, Pūnios, Luksnėnų, Makniūnų, Mergalaukio, Mikalavo, Miroslovo, Nemunaičio, Parėčėnų, Pivašiūnų, Pocolonių, Praniūnų, Radžiūnų, Rimėnų, Ryliškių, Sankos, Ūdrįjos, Vaisodžių, Vankiškių, Venciūnų, Verebiejų, Žuvinto, Ašmintos, Balbieriškio, Išlaužo, Jiestrakio, Jiezno, Juodūdžio, Kašonių, Klebiškio, Kuniškių, Leskavos, Medžionių, Meškapičio, Naujosios Ūtos, Pakuonio, Prienų Šilo, Purvininkų, Skriaudžių, Stakliškių, Strielčių, Šilavoto, Užguosčio, Veiverių, Vėžionių, Vyšniūnų, Birštono, Nemajūnų. Pirkimas vykdomas skelbiamų derybų būdu.
Pasiūlymų ir nekilnojamojo daiktų dokumentų pateikimo terminai (ne trumpiau kaip 25 dienos nuo skelbimo paskelbimo dienos)	Pasiūlymus su parduodamos žemės dokumentais galima teikti iki 2020 m. gegužės 18 d. Jei kandidato pasiūlymas ir parduodamos žemės dokumentai gaunami pasibaigus perkančiosios organizacijos skelbime nustatytam terminui, šie dokumentai grąžinami juos pateikusiam kandidatui, išskyrus atvejus, kai pasiūlymai pateikiami elektroninėmis priemonėmis.
Interneto adresas, kuriuo pasiekiami pirkimo dokumentai	VĮ Valstybinių miškų urėdijos interneto svetainėje www.vivmu.lt skyriuje „Skelbimai“, „Žemės pirkimai“.
Kita svarbi informacija.	

**Amžinąjį atilsį...**

Liūdime dėl buvusio ilgamečio „Sūduvos“ siuvimo fabriko Jiezno cecho vadovo Mindaugo PYRAGO mirties ir nuoširdžiai užjaučiame velionio artimuosius.

Buvę bendradarbiai

Mylimas žmogus amžinybėn neišėina – sunkią valandą ir šviesią minutę jis visada šalia: mintyse, prisiminimuose ir darbuose...

Skausmo ir liūdesio valandą nuoširdžiai užjaučiame Inridą BARANAUSKIENĘ dėl mylimos mamytės mirties.

Partijos „Tvarka ir teisingumas“ Prienų skyriaus nariai

...aš daugiau į namus nepareisiu, nebelaužkit man duonos juodos. Valgau mirusių juodąjį vaisių, jo man žemė pakankamai duos...

Dalijamės skausmu ATSYSVEIKINIMO valandą būdami kartu su Egidijumi KANDROTU. Nuoširdžius užuojautos žodžius tariame žmonai Romutei, dukroms Kamilei ir Indrei, kitiems velionio artimiesiems.

Tetos Janė ir Ona, pusseserės ir pusbroliai su šeimomis

Birštono gimnazijos mokytojai džiaugiasi mokinių supratingumu ir atsakomybe

Dar prieš paskelbiant karantiną visos Lietuvos mokyklos intensyviai ruošėsi darbiui nuotoliniu būdu. Šių permaių su nerimu laukė ir mokytojai, ir mokiniai, ir vaikų tėvai. Šiuo metu nauja mokymosi tvarka skaičiuoja trečią savaitę, tad švietimo bendruomenė jau gali pastebėti nuotolinio mokymo(si) trūkumus. Visgi Birštono gimnazijos mokytojos Vidutė Berteškienė ir Birutė Sinkevičienė džiaugiasi, jog nuotolinio mokymo(si) procese mokytojai iššūkius padeda įveikti glaudus mokinių ir mokytojų bendradarbiavimas, tarpusavio supratimas ir atsakomybė.

Chemijos mokytoja Vidutė BERTEŠKIENĖ:

– Esu chemijos mokytoja, 5–6 klasių moksleiviams taip pat dėstau „Gamta ir žmogus“. Paskelbus karantiną ir numatomą nuotolinį mokymą, pirmos kilusios mintys buvo tokios: 1) yra kanalų, kuriais galima bendrauti grupėse, bet kaip sukviesti mokinius į pamokas? 2) mokiniai nuotolinio bendravimo grupėse patirties turi daugiau nei mokytojai; 3) mokytojas turi mokytis visą gyvenimą – teks išmokyti kažką naujo – tik nuo ko pradėti? Nekalbėsiu apie pirmąją savaitę skandinusį perteklinę informaciją liūną.

Daug klausimų išsprendė, kai gimnazija pasirinko bendrą „Office 365 Teams“ platformą – tada prasidėjo kryptingas darbas: buvome supažindinti su programos teikiama galimybe, sukurtos mokomųjų dalykų grupės ir t.t. Vėliau man, chemijos dalyko mokytojai, liko pagrindinis klausimas: kaip mokiniams išaiškinti uždavinių sprendimus, kaip mokyti užrašyti reakcijų lygtis, supažindinti su negirdėtais dydžiais, įvesti naujas formules, kai negali to daryti klasės lentoje? „Teams“ programoje integravau „baltoji lenta“ labiau tinka pradinėms klasioms ir elementariems veiksmams, o paruošti kiekvienos pamokos pateiktis aukštesniųjų klasių mokiniams pareikalautų neišmatuojamų laiko sąnaudų, tačiau nepakeistų gyvo ir detalios aiškinimo.

Ką aš taikau ir kas man padeda mokyti nuotoliniu būdu? Tai emokyklos virtualūs mokomieji objektai, suteikiantys pamokai vaizdumo, mokiniai gali stebėti filmuotus eksperimentus, matyti organizmų ar medžiagų sandarą. Mokant „Gamta ir žmogus“ ypač patogiu naudoti elektroninį EMA vadovėlį ir pritaikytas EMA pratybas, kurios yra puiki priemonė ir mokinių žinių vertinimui. Na, o mokyklinę lentą atstoja prie kompiuterio prijungta vaizdo perdavimo kamera – kai, aiškindama uždavinių sprendimus ar reakcijų lygtis, galiu rašyti ranka ir vaizdas tiesiogiai transliuoti į mokinių ekranus. Pritaikius šias priemones, pamoka nuo tradicinės skiriasi tik tuo, kad negaliu matyti visų mokinių veidų ir spręsti, kaip jie suvokė mano paaiškinimus, ar viską suprato, t.y. grįžtamasis ryšys tampa ribotas.

Reikia pripažinti, jog maloniai nustebino greitas mokinių įsitraukimas į nuotolinį mokymą – pirmajai nuotolinio ugdymo dienai jie patys kūrė klasių grupes „messenger“ programėlėje, o jau antrąją dieną visas pamokas galėjau vesti „Teams“ platformoje, nes apie 90 procentų mokinių jau buvo prisijungę. Eigoje paaiškėjo, kad ši aplinka tinka ne tik pamokoms, bet taip pat yra patogus, norint sukviesti skubų auklėtinį arba jų tėvų susirinkimą.

Kaip ir tikėjome iš pradžių, susiduriame ir su iššūkiais. Pirmiausia dideliu iššūkiu tampa padalinamų užduočių perdavimas mokiniams: didelė dalis mokinių neturi galimybės atsistatęs užduotis atsispausdinti namuose, todėl jiems tenka papildomas ir nepatogus darbas rašyti užduotį iš ekrano, o ši problema lemia ir kitą nepatogumą, kai tenka taisyti klaidas arba atsiųsti atliktą užduotį mokytojui.

Objektyviai įvertinti žinias taip pat tapo kur kas sudėtingiau. Vienuoliktų ir dvylikto klasių mokinių žinių įvertinimui taikau „Egzaminatoriaus“ užduotis, tačiau nurodau konkretų ribotą laiką jų atlikimui. Žemesnėms klasioms kūrėm e-Test užduotis, tačiau šios testų kūrimo sistemos galimybės ribotos, kai reikia atsakymuose įterpti specifinius simbolius, laipsnio rodiklius ar indeksus. Sukurti 30 klausimų testą užtrunka apie 4 valandas, tačiau, net ir sukelus klausimus vietomis, mokiniai pritaiko savo gebėjimus pasidalininti informacija. Jei užduotis nusiunčiu „Word“ dokumentu, o mokiniai atsiunčia fotografuotą atsakymą – darbą galima tik įvertinti, o klaidas komentuoti atskirai – mokiniams negali matyti pažymėtu savo klaidų. Dirbdama nuotoliniu būdu neatsisakau ir anksčiau taikytą kaupiamojo vertinimo.

Vesdama tiesiogines vaizdo pamokas, nuolat mąstau apie vieną neišnaudotą galimybę. Dauguma tėvų, karantino metu būdami namuose šalia savo vaikų, gali stebėti ir mokytojų darbą, ir savo vaikų pastangas. Jie taip pat gali matyti, kokius sunkumus patiria jų vaikai, kokios to priežastys. Manau, tėvai turėtų pasiūlyti tiesiogine galimybe aptarti situaciją su dėstančiu mokytoju arba iš karto po pamokos, arba suderinę pokalbio laiką.

Visgi manau, kad nuotolinis mokymas gali laikinai pakeisti tiesioginį, o visi mokytojai, kurie atsakingai dirbo mokykloje, atsakingai dirbs ir šiuo metu. Mokiniai tai atsiradusi progą patikrinti savo motyvaciją ir savarankiško darbo gebėjimus.

Anglų mokytoja Birutė SINKEVIČIENĖ:

– Darbas per atstumą mano požiūriu negali būti vertinamas vienareikšmiškai – jis ištisai turi ir privalumų, ir trūkumų. Trumpai apžvelgsiu keletą savo asmeninių patirčių.

Visų pirma, pastebiu, jog bendravimas nuotoliniu būdu tarsi „sugriaua“ barjerus tarp mokytojo ir mokinių – mes visi atsidūrėme „vienoje valtyje“, besimokančiųjų padėtyje. Man visiškai patogiu paklausti mokinių apie vienos arba kitos programos funkcijos veikimą ar paprašyti jų susisiekti su grupės draugu kito

kanalo pagalba. Kitas teigiamas aspektas yra galimybė plačiau taikyti užduočių diferenciaciją. Dėl išmintingai sudaryto tvarkaraščio galiu konsultacines valandas skirti spragų mažinimui, dirbti individualiai su vienu ar dviem mokiniais, pavyzdžiui, tokiu principu dirbu su penkiaais mokiniais.

Galima teigti, jog nuotolinis mokymas suteikia daug laisvų kūrybinės užduotims. Dešimtų, vienuoliktų klasių gimnazistai studijuojama tema paruošė puikius darbus įvairiais formatais: garso, vaizdo, netgi piešiniams, žinoma, rašinio formatais išliko populiariausias. Žemesniųjų klasių, mano mokyklos 6b klasės mokiniai virtualioje erdvėje kūrė kvietimus jungtis į kampaniją #patobulink-savomokyklą. Be abejo, tokių užduočių sėkmei turiu gerai apgalvoti, „suprojektuoti“ darbą.

Dabar kyla daug diskusijų dėl abiturientų pasirengimo brandos egzaminams, tačiau esu gan rami, nes jau eilę metų darbą organizuoju taip, kad paskutinieji mokslo metų mėnesiai būtų skiriami brandos egzamino techninių įtvirtinimui, kur reikalinga daug individualaus darbo. Šiuo atžvilgiu „Microsoft Teams“ programa yra patogi jungtis į konferencijas/susitikimus ir aptarti mokinių atliktas užduotis. Kita vertus, bendravimas su mokiniais virtualioje erdvėje man nebuvo naujiena ir anksčiau: turėjau susikūrusi grupes socialiniuose tinkluose ir pokalbių programėlėje ir susisiekti, perduoti informaciją ne tik mokyklinėje platformoje mums buvo įprasta bendravimo forma.

Dirbdama virtualioje erdvėje, išgyvenu nemažai sunkumų ir iššūkių. Vienas labiausiai varginančių – tai darbo dienos ribų praradimas. Mokytojas tapo pasiekiamas ne tik moksleiviams, o ir jų namiškiams, jiems patogiu metu. Manau, dažnas mokytojas gauna žinutes, sulaukia skambučių bei atsiunčiamų atliktų užduočių gerokai po 17 valandos, netgi ir Velykų savaitgalį... Tad nerėdama išlaikyti bendravimo efektyvumą, tiesiog turiu atsakyti į klausimą nelaukdama darbo dienos valandų. Kita problema – ilgos valandos prie kompiuterio ekrano. Pasirengimas pamokoms, darbų taisymas, susirašinėjimas net ir pamokos su vaizdu – viskas vyksta ekrane, taigi krūvis akimis ištisai yra didelis.

Birštono gimnazijos anglų kalbos mokytojai bendradarbiauja su „Oxford“ leidyklos atstovais, todėl jau keletą metų naudojame leidyklos sukurta interaktyvia „knygų lentyna“ internete ir mobilioje aplikacijoje. Ši programa itin pagelbėja dabar: mes galime „dalintis“ užduotimis, čia pat jas taisyti, matyti klaidas, o tokiu būdu aplinka ne itin nutolsta nuo buvusiosios klasės. Galiu pasidžiaugti atsakingu mokinių požiūriu į dalyvavimą pamokose, nes nedalyvavimas sumažėjo itin ženkliai, o ir apie priežastis sužinau akimirksniu.

Kaip jau minėjau, nuotolinis mokymas man yra reikli patirtis. Nepaisant naujai išmoktų ir vis dar išmokstamų dalykų, ir mokiniai, ir aš pasigendu realaus bendravimo, tikro rankos paspaudimo ir tikros mokyklinės aplinkos.

PR Gyventojams jau mokamos ligos išmokos dėl karantino

„Sodra“ pradėjo mokėti ligos išmokas gyventojams, kuriems nedarbingumo pažymėjimai išduoti dėl ekstremaliosios situacijos ar karantino. Iki Velykų „Sodra“ išmokėjo ligos išmokas maždaug 30 tūkst. gavėjų (beveik pusė) ir toliau jas nuosekliai mokės neveluodama.

Ligos išmokos skirtos susirgus, prireikus saviizoliuotis ar prižiūrint vaikus, kai jų ugdytojų įstaigos uždarytos dėl karantino, taip pat prižiūrint asmenis su negalia ir pensinį amžių sulaukusius asmenis, kuriems iki karantino nestacionarių socialinių paslaugų įstaigose (dienos centruose) buvo teikiama dienos ar trumpalaikė socialinė globa.

Tuos, kuriems nedarbingumo pažymėjimai išduoti kovą ir kurie turi teisę gauti išmoką, ligos išmokos turėtų pasiekti iki balandžio pabaigos, o išmokos laikas priklauso ir nuo to, kada ir kokiam laikotarpiui nedarbingumo pažymėjimas buvo išduotas ir ar gauti visi reikalingi duomenys bei dokumentai.

„Pastebime, kad yra gyventojų, kuriems išduotas nedarbingumo pažymėjimas, tačiau jie „Sodrai“ nėra pateikę prašymo ligos išmokai gauti. Tad raginame per asmeninę „Sodros“ paskyrą gyventojams www.sodra.lt/gyventojui pateikti ne-terminuotą ligos išmokos prašymą. Be prašymo ligos išmoka negali būti skiriama. Jeigu prašymą pateiktė seniau, prašome patikrinti, ar nurodytas teisingas sąskaitos numeris.

ĮVAIRŪS

SLEGIA KREDITAI AR PIRTRUKAI PINIGŲ? Tiesiam Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našlą. PASKOLOS nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Tarpininkas Ričiardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

DOVANOJA

Atsakingiems pilnamečiams asmenims dovanojamos sterilizuotos katės, pasirašant sutartį. Tel. 8 605 02 060.

BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS MERĖS NIJOLĖS DIRGINČIENĖS 2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA (I DALIS)

(Atkelta iš 3 p.)

Kėstučio g., S. Dariaus ir S. Girėno g., Jaunimo g. šilgatyvės atkarpos nuo Kėstučio g. iki pėsčiųjų perėjos bei S. Dariaus ir S. Girėno g. įvažiavimo į Druskupio g. 4. Taryba taip pat priėmė sprendimus dėl centralizuoto vaikų priėmimo į Birštono savivaldybės švietimo įstaigų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupes tvarkos aprašo pakeitimo, paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti Birštono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo ir Savivaldybės atvirųjų jaunimo erdvių veiklos kokybės užtikrinimo aprašo patvirtinimo. Priimtas tarybos sprendimas dėl draudimo rūkyti Birštono savivaldybės viešose vietose papildymo. Uždrausta rūkyti Birštono savivaldybės aikštėje, Birštono apžvalgos bokšte teritorijoje. Anksčiau šis draudimas įvestas ir J. Basanavičiaus aikštėje, Centriname miesto parke, poilsio zonos prie tvenkinių ir kitose kurorto vietose, kur telkiasi daug žmonių. Atskaitiniais metais Tarybos nariai dirbo frakcijose, komitetuose, komisijose, Kauno regiono plėtros taryboje, Lietuvos savivaldybių asociacijoje, laikinosiose ir nuolatiniuose komisijose, akcinių bendrovių ir viešųjų įstaigų stebėtojų tarybose.

Bendradarbiavimas ir susitikimai

2019 metais Birštono savivaldybėje lankėsi Lietuvos ir užsienio savivaldybių merai, delegacijos, įvairių organizacijų ir įstaigų vadovai, buvo tęsiamas bendravimas ir bendradarbiavimas. Birštone vyko Lietuvos merų klubo suvažiavimas, lankėsi Vokietijos Federacinės Respublikos Tiuringijos Landtago draugystės su Lietuva grupės delegacija, Pietų Estijos savivaldybių delegacija – merai, tarybų nariai, specialistai, ukrainiečių delegacija iš Užkarpatės apskritys. Ir toliau puoselėjama 53 metus besitęsianti graži draugystė su Neringos savivaldybe, kurios vadovai ir specialistai lankėsi Birštone. Glaudžiai bendradarbiaujama ir su kaimynais – Prienų rajono savivaldybės meru **Alvydu Vaicekausku** ir jo komanda. Prienų r. savivaldybės ir Birštono savivaldybių vadovai ir specialistai organizavo pasitarimus, kuriuose buvo aptarti klausimai dėl bendrų projektų, viešojo transporto, susisiekimo, turizmo, Ivoniškių kapinių tvarkymo ir plėtros, infrastruktūros įrengimo galimybių, dviračių takų plėtros, kelio Kaunas–Alytus rekonstrukcijos, Detalaus plano koregavimo, komunalinių atliekų tvarkymo, kapinių tvarkymo, bendrų Birštono ir Prienų savivaldybių turistinių bei pažintinių dviračių/pėsčiųjų maršrutų klausimus. Tarpinstituciniame pasitarime su Nacionaline žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos aptarti žemės gražinimo, sklypų formavimo klausimai, susitarita dėl aktyvesnio, produktyvesnio bendradarbiavimo tarp Savivaldybės ir Nacionalinės žemės tarnybos. 2020 metais įsipareigojome užbaigti žemės gražinimo klausimus Birštono savivaldybėje.

Veikla Lietuvos savivaldybių asociacijoje (LSA)

Esu išrinkta Lietuvos savivaldybių asociacijos valdybos nare. 2019 m. dalyvavau 7 Valdybos posėdžiuose. Posėdžių metu buvo svarstomi įvairūs su savivalda susiję klausimai – LR bendrasis planas, biudžeto finansavimas, savivaldybės skolinimosi, korupcijos prevencijos, atliekų tvarkymo, sveikatos sistemos reformos, susisiekimo, švietimo, kultūros, turizmo komunikacijos plėtros ir kt. klausimai, vyko susitikimai su Vyriausybės atstovais, LR sveikatos apsaugos ministru **Aurelijumi Veryga**, aplinkos ministro **Kęstučiu Maziška**, energetikos ministru **Zygmantu Vaičiūnu**, švietimo, kultūros ir sporto ministru **Algirdu Monkevičiumi** ir kitais ministrais bei atsakingais departamentų, įvairių organizacijų atstovais. Kartu su LSA direktore **Roma Zakaitiene**, kaip LSA valdybos narė ir Politikos komiteto narė, dalyvavau Rumunijoje vykusiame Europos savivaldybių ir regionų tarybos (CEMR) Politikos komiteto posėdyje.

Susitikimai su LR Vyriausybės atstovais

Atskaitiniais metais susitikau su aukščiausiais Lietuvos vadovais. Dalyvavau inauguracijoje ir susitikimuose su šalies Prezidentu **Gitanu Nausėda**, Ministru Pirmininku **Sauliumi Skverneliu** ir jo patarėjais, ministrais, kancleriais. Kartu su kolegomis savivaldybių merais dalyvavau susitikime su LR Ministru Pirmininku Sauliumi Skverneliu ir ministrais, aptarėme savivaldybės ir regionams aktualius klausimus. LR Prezidentūroje dalyvavau „Klimato kaitos savaitės“ dis-



kusijoje, kur kartu su mokslininkais, visuomenės veikėjais, politikais buvo bandoma atsakyti į klausimą: „Keisti ar keistis“? Taip pat dalyvavau LR Prezidento J. E. Gitano Nausėdos inicijuotame ir Vidaus reikalų ministerijos organizuojamame Regionų forume, skirtame Vietos savivaldos dienai pažymėti ir svarbiausiems regionų plėtros klausimams aptarti. LR Vyriausybėje dalyvavau posėdyje dėl laivybos Nemunu atnaujinimo. Apžvelgėme susidariusią situaciją, įvardinomė esmines problemas (nuo žemsiurbės ir aplinkosauginių apribojimų iki verslo įsipareigojimų naudotis „vandens autostrada“), pasidalinome užduotimis, kurias turime atlikti iki naujo laivybos sezono pradžios. LR Prezidentūroje dalyvavau „Lietuvos savivaldybių gerovės indeksas 2019“ pristatyme ir diskusijose. Iš 24 vietos (2018 m.) pakilome į 20-22 vietą mažųjų savivaldybių indekse. Remiantis nepotizmo paplitimo duomenimis, galima pasidžiaugti, kad jo lygis Birštone yra itin žemas. Birštone lankėsi, su manimi susitiko Europos Parlamento narė **Vilija Blinkevičiūtė**, **Rasa Budbergytė**, **Ceslovas Juršėnas**, kiti politikai ir svečiai.

Regionų taryba

Nuo 2012 m. esu Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongreso narė, kasmet dalyvauju kongreso sesijose, komitetų posėdžiuose. 2019 metais dalyvavau dvejose Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongreso sesijose Strasbūre. Sesijų metu aptariamos temos: migrantų integracija, žmogaus teisės, regionų bendradarbiavimas, moterų ir jaunimo dalyvavimas regioninėje politikoje ir kt. klausimai. Taip pat dalyvavau Europos Tarybos vietos ir regionų valdžių kongreso Stebėsenos komiteto posėdyje Osle, kur svarstėme demokratinius procesus Rusijos Federacijoje, Vengrijoje, Portugalijoje ir kt. šalyse. Posėdžio metu buvo pateiktos rekomendacijos situacijoms pagerinti.

Susitikimai su gyventojais

Kiekvieną antradienį (esant poreikiui ir kitomis dienomis) priimdavau gyventojų jiems aktualiais asmeniniais klausimais. Žmonės kreipėsi dėl socialinio būsto atnaujinimo, nekilnojamo turto nuosavybės ir nuomos, šilumos ir vandentiekio tinklų, apšvietimo mieste ir Savivaldybėje, esimo ribojimo, švaros ir tvarkos, taip pat dėl paramos verslui, verslo plėtros galimybių, daugiabučių modernizacijos, jaunų šeimų gyvenimo sąlygų mieste ir kaime, vaikų žaidimo aikštelių, kaimo bendruomenių problemų, daugiabučių namų administratorių darbo, žemės gražinimo ir kt. Visos gyventojų išsakytos problemos, rūpesčiai ir norai buvo išnagrinėti, paskirstytos užduotys atsakingiems asmenims. Įvairiais klausimais gyventojai iš anksto buvo užsiregistravę 38 kartus, tačiau buvo labai daug gyventojų, atėjusių ir kitu metu, be išankstinės registracijos. Kai kurie gyventojai ateidavo pasidžiaugti savo asmeniniais ir visos Savivaldybės pasiekimais, pasiūlyti idėjas miestui.

Susitikimai su NVO ir bendruomenėmis

Nuolat susitinku su Birštono bendruomenės nariais, NVO, bendruomenių atstovais, senjorais, jaunimu, jaunomis šeimomis bei kitais bendruomenės nariais. Atskaitiniais metais tradiciškai susitikau su Birštono savivaldybės nevyriausybinių organizacijų, bendruomenių vadovais, nariais ir seniūnais. Aptarėme nuveiktus darbus, įgyvendintus projektus, renginius, iniciatyvas, kasdienius rūpesčius, problemas, kalbėjome apie ateities planus.

Susitikimai su verslo atstovais

Glaudžiai bendraujame ir bendradarbiaujame su Birštono verslo atstovais. 2019 metais 3 kartus susitikome su sanatorijų, viešbučių, SPA centru, įmonių vadovais ir jų kolektyvų nariais. Džiaugiuosi mūsų glaudžiu bendravimu ir bendradarbiavimu ne tik Vers-

lo pusryčių metu, bet ir kitu laiku. Mano kabineto durys visada atviros mūsų įmonių, organizacijų vadovams ir darbuotojams, verslo atstovams. Kartu gerokai lengviau spręsti aktualius klausimus. Dar kartą dėkoju visiems už pastangas, įsitraukimą, išsakytas idėjas ir pasiūlymus. Kartu sieksime, kad Birštonas ir toliau būtų kokybiškas, tarptautinių sveikatinimo paslaugų kurortas, kuriame ir gyventojas, ir svečias jaustųsi „karališkai“.

Merės iniciatyvos

Šalia savo tiesioginių, kaip mero, funkcijų turiu vis naujų idėjų, kaip dalyvauti arba inicijuoti įvairias socialines akcijas, kurias įgyvendiname kartu su komanda. Kurorte vyko „Birštono kulinarinis konkursas 2019“. I ir II vietos nugalėtojai tapo **Old Town Grill**. III vietą pasidalijo **Royal SPA Residence** ir **Vytautas mineral SPA** restoranai „Moon“. Visas Birštono krašto moteris kvietėme prisijungti prie iniciatyvos „Padovanok suknelę“ ir dovanoti nebešiojamas sukneles, batelius, papuošalus. Iniciatyvos tikslas – auginti moterišką solidarumą ir padėti moterims pasijusti gražioms. Jaukus vakaro metu moterys ne tik puošėsi suknelėmis, joms buvo sukurtas šventinis įvažiavis, visi kartu pasidžiaugėme gražiu koncertu.

Birštono kurorto šventės metu „Globalių birštoniečių piknike“ pasveikinau ir „Birštono garbės ambasadoriaus“ vardo ženklą įteikiau birštonietei, buvusiai Birštono kraštiečių klubo prezidente **Dovilei Lodaitei-Safranauskei**. Globalių birštoniečių kontaktų popietėje kartu su „City Alumni Birštonas“ nariais susitikome pokalbiui apie „City Alumni Birštonas“ klubą, Birštono garbės ambasadorius, projekto „Globalus Birštonas“ tęstinumą. Birštono savivaldybėje paskirtas „sugrįžimo koordinatorius“, į kurį galima kreiptis visais sugrįžimo bei kitais emigrantams rūpimais klausimais – mero patarėja Rimantė Kurkauskaitė.

Tarptautiniai ryšiai

Birštonas – tarptautinis sveikatinimo kurortas, turintis ilgąmetes reabilitacinio gydymo ir sveikatinimo tradicijas, todėl sulaukia nemažai pasiūlymų bendradarbiauti su kitų valstybių miestais ar kurortais. Bendradarbiavimą inicijuoja kitų šalių ir Lietuvoje esančios ambasados ar ambasadoriai. Birštono savivaldybė bendradarbiauja su 12 užsienio miestų-partnerių. Birštono savivaldybė su miestais-partneriais bendradarbiauja šiose srityse kaip: turizmas, sveikatinimas, švietimas, sportas, socialinė sritis, ekonomika, aplinkos tvarkymas, viešojo administravimo tobulinimas, verslo plėtra. Tarptautinis bendradarbiavimas skatina privačių organizacijų, bendruomenių bendradarbiavimą, kultūrinius mainus, tarpkultūrinį bendravimą, projektinę veiklą. Atskaitiniais metais Kroatijoje buvo pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp Birštono savivaldybės ir Lipik miesto (Kroatija). LR ambasados Kinijoje ir Jinan (Kinija) miesto mero kvietimu, su oficialiu vizitu lankiausi Kinijoje, Jinan mieste. Kartu su sanatorijos „Versmė“ direktore **Rasa Noreikiene** dalyvavome Lietuvos turizmo pristatymo renginyje-konferencijoje, susitikome su LR ambasadorė Kinijoje gerb. J. E. **Ina Marčiulionyte** ir su Kinijoje viešiu LR ekonomikos ir inovacijų viceministru **Mariumi Skuodžiu**. Leck miesto (Vokietija) kvietimu, Berlyne Birštono savivaldybės delegacija aptarė Birštono ir Leck verslo, turizmo ir bendruomenės atstovų atliktus bendrus darbus 2019 metais, bendradarbiavimo gaires 2020 metams švietimo, kultūros, sporto ir turizmo srityse. Delegacija iš Leck miesto viešėjo Birštono kurorto šventės metu.

Bendradarbiavimas su ambasadomis ir ambasadoriais

Tęsiame užmegztą aktyvų bendradarbiavimą su ambasadomis bei ambasadoriais Lietuvoje ir užsienyje. Atskaitiniais metais

LR užsienio reikalų ministerijos Valstybinio ir diplomatinio Protokolo departamento iniciatyva Birštone lankėsi garbūs svečiai – Lietuvos reziduojantys užsienio valstybių ambasadoriai. Ambasadorių regioninės išvykos „Birštonas – mineralinių vandenų kurortas“ metu pristačiau Birštono kurortą, istoriją, unikalumą, sveikatinimo ir SPA paslaugas. Birštone lankėsi naujasis J. E. Japonijos ambasadorius Lietuvoje **Shiro Yamasaki** su ponija **Yuko Yamasaki** ir Kagos miesto (Japonija) meras **Yaku Miyamoto** su delegacija. Dalyvavau „Lietuvių dienos Norvegijoje 2019“ (Osle) renginiuose. Gausiai susirinkusiems pristačiau Birštoną, savivaldybės veiklą, tarptautinį bendradarbiavimą, turizmo, projektų įgyvendinimo galimybes, sveikatinimo, SPA paslaugas, kultūrinius renginius. Antrus metus iš eilės Izraelio ambasada, bendradarbiaudama su Lietuvos savivaldybėmis bei siekdama tiesti tiltus tarp Lietuvos ir Izraelio, organizuoja mokslievių vizitus į Izraelį. Džiaugiuosi, kad Birštono gimnazijos moksleiviai 2019 metais dalyvavo šiame puikiame tarptautiniame projekte. Su J. E. Izraelio ambasadoriumi Lietuvoje **Amir Maimon** ir Ambasados komanda puoselėjame glaudus bendradarbiavimas. Birštone ne kartą lankėsi Kroatijos Respublikos ambasadorius Lietuvoje J. E. **Krešimir Kedmenec**. Birštone lankėsi p. **Thomas Castler**, Belgijos ambasados Lietuvoje, Flandrijos regiono ekonomikos ir prekybos patarėjas Baltijos šalims. Aptarėme galimą bendradarbiavimą investicijų pritraukimo, medicinos turizmo, verslo srityse. „Eglės“ sanatorijoje Birštone lankėsi kelionių agentūrų iš Rusijos atstovų mokymai, lankėsi radijo ir televizijos žurnalistas iš Vokietijos. Pristačiau Birštono unikalumą, tarptautines sveikatinimo ir sveikatingumo paslaugas, turizmo objektus, kultūros ir gastronominį turizmą.

Veikla Regiono plėtros taryboje

Regiono plėtros tarybos nariai savo darbe vadovaujasi „Kauno regiono plėtros planu iki 2020 metų“. Pagal šį planą dirba Kauno miesto bei rajono, Kėdainių, Kaišiadorių, Prienų, Raseinių, Jonavos rajonų ir Birštono savivaldybių merai, dalyvaudami regiono plėtros tarybos veikloje. Remiantis planu, vyksta iš anksto suplanuoti posėdžiai, merų susitikimai. 2019 metų rugpjūčio mėn. buvau vėl išrinkta Kauno regiono plėtros tarybos pirmininke. Per 2019 m. vyko 13 Kauno regiono plėtros tarybos posėdžių. Iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų finansuoti projektų koordinavimo darbu grupę į posėdžius rinkosi 6 kartus. Per atskaitinį laikotarpį priimta 100 sprendimų dėl: Kauno regiono projektų sąrašų keitimo (61 sprendimas), Kauno regiono plėtros plano iki 2020 metų keitimo (11 klausimų), kitų Tarybos kompetencijai priskiriamų klausimų (28 sprendimai). Birštono kurhauze vykusiame Kauno regiono plėtros tarybos posėdyje dalyvavo LR Vidaus reikalų ministerijos, VSI „Investuok Lietuvoje“ atstovai, Kauno regiono savivaldybių merai, verslo, akademinės bendruomenės nariai, socialiniai partneriai. Taryba išrinko Kauno regiono atstovus į Europos Sąjungos regionų komitetą, į Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongresą. Buvo aptarti Kauno regiono plėtros plano iki 2020 pakeitimai bei Kauno regiono projektai. Kartu su Kauno regiono savivaldybių merais, su tarptautinio bendradarbiavimo vizitu, lankiausi Čekijos Respublikoje. Mus maloniai priėmė Karlovy Vary kurorto merė **Andrea Pfeffer Ferklova**. Birštonas ir Karlovy Vary turi daug panašumų, su mere dalinome patirtimi apie kurortų unikalumą, gydymuosius šaltinius, sveikatos turizmą, transporto srautų reguliavimą.

Mero fondo lėšų panaudojimas

Savivaldybės mero fondo lėšos naudojamos Savivaldybės reprezentacijos reikmėms – atstovauti Savivaldybei šalies viduje ir užsienyje. Savivaldybės mero fonde buvo numatyta 6000 Eur, panaudota 4173,72 Eur. Lėšos buvo panaudotos Birštono gimnazijos mokinių kelionei į Izraelį, Socialinių darbuotojų dienos proga, socialinių darbuotojų kelionei į Rokiškį, Birštono vasaros menų akademijai, Mokytojų dienos proga įsteigtiems prizams, Trečiojo amžiaus universitetui, oficialių priėmimų, atvykstančių oficialių asmenų, delegacijų, svečių priėmimo išlaidoms padengti.



Prienu ligoninės darbo netrikdo nauji įsakymai ir kiti iššūkiai

(Atkelta iš 1 p.)

– Rajoninės ligoninės, norėdamos teikti savo pacientams kuo įvairesnes paslaugas, labiau skatina specialistus, negu didžiosios ligoninės. Visgi, jeigu medikai turėtų dirbti vienoje įstaigoje, tik nedaugelis pasirinktų Prienu ligoninę pagrindine darbo vieta. Taip yra ne dėl mažo darbo užmokesčio ar prastų darbo sąlygų. Priešingai – atlyginimai ligoninėje konkurencingi, sąlygos tikrai geros. O ypač epidemijos metu, tai pabrėžia visi atvažiuojantys gydytojai.

Visiems darbuotojams (ne tik medikams), kurie turi kontaktą su galimai užsikrėtusiais pacientais, kaip rekomendavo SAM, mokamas 15 proc. priedas. Vėliau spėjime ir klausimą dėl atlyginimų kėlimo pagal įstaigos finansines galimybes, – teigė J. Milaknienė.

Apsauginių priemonių gauna iš ministerijos, savivaldybės, rėmėjų

Atsakydama į klausimą, kokios taktikos laikomasi, siekiant apsaugoti gydytojus ir kitą personalą nuo galimo užsikrėtimo, ypač dirbančius Karščiavimo klinikoje, ligoninės direktorė teigia, kad visiems medikams užtikrinta reikiama apsauga pagal SAM nustatytus darbuotojų saugumo lygius nuo I iki V.

– Pirmo lygio saugumo priemonės taikomos administracijoje, ūkio dalyje, Konsultacinėje poliklinikoje dirbantiesiems darbuotojams. Kuo daugiau kontaktų su pacientais turi darbuotojas, tuo aukštesnis saugumo lygis yra taikomas. Karščiavimo klinikoje ir Priėmimo-skubios pagalbos skyriuje, kur gydomi karščiujantys, COVID-19 įtariamieji pacientai, galioja penktas saugumo lygis. Tai įpareigoja jų darbuotojus rengtis pilną asmens apsaugos priemonių kompleksą (kombinezonas, kepurė, antbačiai, respiratorius, pirštines, prijuostę, veido skydelis). Po kiekvieno paciento apžiūros yra keičiama visa apranga. Įsivaizduokite, kokių vienkartinųjų priemonių kiekių nuolat reikia įstaigai.

Višoje erdvėje netylant diskusijoms dėl esančio netinkamo ligoninių aprūpinimo apsauginėmis priemonėmis, Prienu ligoninės vadovė tikina, kad asmens apsaugos priemonių įstaiga šiuo metu turi pakankamai ir už tai dėkoja Prienu rajono savivaldybei, rėmėjams. Sveikatos apsaugos ministerijai. Pasak jos, reikia dėkoti ir įžvalgumui, kuris ligoninės administraciją savo iniciatyva paskatino apsaugos priemonių įsigyti iš anksto.

Karščiavimo klinikos darbas – sklandus

Pasidalindama per pastarąsias savaites sukauptą Karščiavimo klinikos darbo patirtimi, J. Milaknienė pasidžiaugė teigiamomis tendencijomis, pasidalino galimomis rizikomis:

– Karščiavimo klinikoje iš viso apsilankė 25 pacientai. Rizika šiuo laikotarpiu ateina su kiekvienu pacientu, visgi nesusipratimų, nesklaidumų nebuvo. Galiausiai pasidžiaugti sklandžiu mūsų įstaigos darbuotojų ir kolegų iš Prienu pirminės

sveikatos priežiūros centro darbu. Karščiavimo klinikoje dirba dvi gydytojos ir dvi slaugytojos iš Prienu PSC. Puikiai savo darbą atlieka ir Prienu visuomenės sveikatos biuro specialistės. Pacientams atvykti į kliniką padeda Prienu rajono ir Birštono savivaldybių gydytojai.

Pašnekovė pasidžiaugė, kad iki šios savaitės ligoninėje ir Karščiavimo klinikoje atliktų COVID-19 ėminių rezultatai buvo neigiami. Tačiau, pasak jos, tikėtis, kad situacija greitai ir kardinaliai pasikeis, negalima, todėl ir atspalaiduoti gyventojams kol kas nereikia.

– Matau, kaip sunkiai dirba medikai, kiek jie patiria streso. Norint palengvinti jų darbą, būtina laikytis saugaus atstumo viešumoje, vengti tiesioginio fizinio kontakto, paisyti asmens higienos reikalavimų, – rekomenduoja Prienu ligoninės direktorė J. Milaknienė.

Iššūkių daug – jie sprendžiami

Ji atvirai pasakoja, kad, ruošiantis teikti asmens sveikatos priežiūros paslaugas karantino metu, ligoninės kolektyvas susidūrė su daugeliu iššūkių. Jų kilo ir dėl to, kad ligoninė yra senos statybos, patalpos nepritaikytos, nėra atskirų įėjimų į izoliacines patalpas. Pagal infekcijų kontrolės reikalavimus reikėjo įrengti atskirus Priėmimo-skubios pagalbos skyrius pacientams su infekcijos požymiais ir sergantiesiems kitomis ligomis. Taip pat buvo įrengtas antras reanimacijos postas.

Kitas iššūkis buvo medikų darbo persikirstymas. Daugelis turėjo perorganizuoti savo darbą ir pradėti teikti skubią pagalbą.

Ligoninės direktorė patvirtina, kad šioje sudėtingoje situacijoje profilaktiškai atliekamas medikų testavimas, tai garantuoja ir medicinos personalo darbuotojų, ir pacientų saugumą.

– Keli gydytojai reguliariai ima tyrimus viso rajono medikams. Jau iširta per 100 rajono medikų. Įstatymiškai numatyta rizikingiausių grupių medikus tikrinti pakartotinai kas savaitę, tad tyrimų skaičius dar išaugs. Patys įsigijome greitųjų testų, kuriais tiriamė savo darbuotojus, – sakė J. Milaknienė.

Jos teigimu, kolektyvas dirba ne tik padidintos rizikos, bet ir nuolatinės įtampos sąlygomis.

Kasdien iš Ekstremitų situacijų valdymo centro gaunama naujų įsakymų, nurodymų dėl darbo organizavimo. Už kiekvieno įsakymo yra žmonės, priemonės, dokumentų pildymas, ligoninės tvarkų ruošimas.

Personalas susidoroja su atsakomybe ir krūviu

VšĮ Prienu ligoninės direktorė J. Milaknienė labai vertina įstaigoje dirbantį personalą. Ji nuoširdžiai dėkoja įstaigos darbuotojams – slaugytojų padėjėjoms, ūkio dalies darbuotojams, slaugytojoms, gydytojams, administracijos darbuotojams – už susikaupimą, lojalumą, supratimą, daugeliu atveju net didvyriškumą, atlaikant jų pečius užgulusią atsakomybę ir sulig COVID-19 pandemija išaugusį darbo krūvį.

Dalė Lazauskienė

PERKA

Nekilnojamas turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 39 039.

PERKA MIŠKUS

BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

PERKAME MIŠKĄ

ir apvalią medieną su žeme arba išsikirsti.

Atliekame sanitarinius kirtimus bei retinimus. Konsultuojame. Tel. 8 680 81777

UAB „EIGILA“ brangiai perka mišką VISOJE

Lietuvoje su žeme arba tik išsikirstimui. Tel. 8 687 37 524 arba www.eigila.lt

Nekilnojamas turtas

Brangiai perku mišką, gali būti su bendrasavininkais, sutvarkau dokumentus. Tel. 8 644 55 355.

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda malkas: skaldytas, kaladėlėmis ir nepjautas 3 metrų ilgio. Pajuna statybinę medieną pagal kliento išmatavimus. Pristato. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukai. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodame įvairias malkas. Skaldytos, kaladėlėmis, rąsteliais. Tel. 8 614 97 744.

Parduoda įvairias malkas, supjautas kaladėmis. Pristato į namus. Tel. 8 671 94 231.

Gyvuliai, gyvūnai

Ūkininkas parduoda paaugintas mėsines vištaites. Tel. 8 686 79 659.

Įvairios prekės

Parduodame amonio salietrą, azofoską, sulfatą. Pristatome, išrašome sąskaitas. Tel. 8 605 49 513.

PARDUODAMOS MALKOS

Kietųjų arba minkštųjų lapuočių – paruoštos arba dvimetris. Miškininko kokybės kontrolė ir atvežimas. Perkant daugiau – mokate mažiau. Senjorams – papildoma nuolaida. Tel. 8 621 24 644

PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojuame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijas darbai, klojame trinkelės, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojuame, montuojame tvorą, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, kaitilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ – įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽŪKB „Krekenavos mėsai“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

A. Bagdono IJ brangiai perka veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

Brangiai perka avis ir veršelius. Tel. 8 687 83 053.

Perka telyčią arba veršėlį nuo 6 mėn. iki 3 metų tolimesniam auginimui ir pienines karves ar visą jų bandą. Tel. 8 625 93 679.

PERKA GALVIJUS

KARVES, TELYČIAS, BULIUS PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMĄ PATYS. Tel.: 8 614 93 124

PERKA KARVES, BULIUS, TELYČIAS

pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mėsinius). Atsiskaito iš karto. NEMOKAMAS tel. 8 800 08 801, tel.: 8 612 34 482, 8 658 00 273.

BRANGIAI PERKAME ĮVAIRIUS ARKLIUS, JAUČIUS, TELYČIAS, KARVES.

Tel. 8 625 93 679



SŪDUVOS GALVIJAI

brangiai perka karves, jaučius, telyčias. Moka 6-21 proc. Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto.

Tele 2 8 613 79 515, Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.

UM UTENOS MĖSA

BRANGIAI PERKA GALVIJUS 8 620 33544 Moka iš karto!

BRANGIAI PERKA

veršelius ir didelius mėsinius galvijus. Tel. (8 634) 23551.

PARDUODA

Ūkininkas parduoda grūdus, pašarus, maistines ir sėklinės bulves, žolių sėklas. Tel. 8 685 60 452.

Parduoda įvairių veislių vaismedžių sodinukus. Sodinukai su augalo pasais. Tel. 8 674 37 179.

Parduodu bulves Acapela. Galia pristatyti. Kreiptis tel. 8 699 95 354.

VIŠČIUKAI, VIŠTOS, VIŠTAITĖS, ANČIUKAI, ŽĄSIUKAI, KALAKUČIUKAI!

Balandžio 22 d. (trečiadienį) bus parduodami „Vilniaus paukštyne“ išperinti greitai augantys vakcinuoti vienadieniai mėsiniai viščiukai (ROSS-308, KOB-500). Pardavinėsime mėsinius ančiukus (Pekino, mulardus, albinosus), žąsiukus, vienadienes rūšiūtas vištaites, 2-3-4 savaičių mėsinius kalakutus, vakcinuotas 2-3-4-5-6 mėn. olandų veislės rudas, juodas, raibas, baltas vištaites. Prekiausime kombinuotaisiais lesalais. Priimami užsakymai paaugintiems 2-3-4-5 savaičių mėsiniams iki 3 kg viščiukams įsigyti.

Kašonysse – 9.40 val., Jiezne – 10.00 val., Stakliškėse – 10.30 val., Pieštuvėnuose – 10.45 val., Nemajūnuose – 11.10 val., Birštono vienkiemyje – 11.30 val., Prienuose prie turgaus – 12.00 val., Balbieriškėje – 12.30 val., Kunigiškiuose – 12.50 val., Vartuose – 13.00 val., Strielčiuose – 13.20 val., Ašmintoje – 13.30 val., Pakuonyje – 13.45 val., Išlauze – 14.10 val., Rutkiškėse – 14.30 val., Klebiškėje – 14.45 val., Šilavote – 15.00 val., Leskavoje – 15.15 val., Juodbūdyje – 15.30 val., Veiveriuose – 15.45 val., Skriaudžiuose – 16.00 val.

Baltas autobusiukas su užrašu „Prekyba paukščiais“, tel. 8 616 53 928.

VIŠČIUKAI. VIŠTAITĖS!

BALANDŽIO 20 d. (pirmadienį) prekiausime „Kaišadorių“ paukštyno vakcinuotais, sparčiai augančiais ROSS-309 veislės vienadieniais mėsiniais broileriais, 1-2 savaičių paaugintais mėsiniais broileriais, vienadienėmis vištytėmis (olandiškos), 2-3-4-5-8 mėn. rudomis, raibomis dėsliosiomis vištaitėmis bei kiaušiniu pradėjusiomis dėti vištomis (kaina nuo 3,50 Eur). Turėsime gaidžiukų. Prekiausime kiaušiniai. Spec. lesalai. Jei vėlusime, prašome palaukti. Tel. 8 608 69 189.

Išlaužas – 14.35, Pakuonis – 14.45, Prienai – 15.00 (ūk.turgus), Jieznas – 15.20, Vėžionys – 15.30, Stakliškės – 15.50, Klebiškis – 16.15, Šilavotas – 16.20, Leskava – 16.25, Skriaudžiai – 16.30, Veiveriai – 16.35.

Dezinfekuojame, valome geriamojo vandens šulinis. Tel. 8 612 60 250.

Remontuojame koklinius pečius, klijuju kokybiškai plyteles ir remontuojame vonias. Tel. 8 664 12 073.

Mobiliu juostiniu gateriu kokybiškai pjaunu medieną, atvykstu į namus. Tel. 8 601 02 662.

DURYS – PER 3 DIENAS! GAMINU DURIS – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūšiams. Dirbu ir žiemą. Tel.: 8 653 93 193, 8 658 80 544.

Kaminių įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminių valymas. Tel. 8 645 87 304.

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį. Vežamas kiekis – nuo 6 iki 10 kub.m. Tel. 8 645 64 788.

Priduodame namus, sodus ir juos įrengtuoju. Tel. +370 699 17 423.

PERKAME, TARPININKAUJAME, PARDUODAME BUTUS, NAMUS, SODYBAS, ŽEMĘ, MIŠKĄ. Patikimi, sertifikuoti NT brokeriai – garantuojame sklandų Jūsų nekilnojamojo turto pardavimą visoje LIETUVOJE. NEMOKAMAS vertinimas, NEMOKAMOS konsultacijos – telefonu. Dokumentų paruošimas notariu. Pasirinkite profesionalumą! NEKILNOJAMOJO TURTO AGENTŪRA „21 Amžius“. Tel. 8 683 91 121.

Teikiame visas kapų įrengimo, restauravimo ir priežiūros paslaugas pagal kliento finansines galimybes. Tel. 8 605 81 979.

PASLAUGOS

SUSITVARKYKITE NUOTEKAS, TAUSOKITE APLINKĄ IR IŠVENKITE IŠLAIDŲ BAUDOMUS!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Buitėka, Feliksnavis, Traidenis, Švaistė, August ir kt.)

GAMINTOJŲ KAINOMIS Įrenginių montavimo darbai 10 metų garantija

GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstate nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! DIRBAME IR SAVAITGALIAIS Tel. 8 686 80106

Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstate į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. Tel. 8 645 04 370.

AKMENS APDIRBIMAS. • Paminklų, antkapių, tvorelių, kapaviečių uždengimų gamyba, projektavimas; • Betonavimas, montavimas, kapaviečių tvarkymas, užpylimas skalda; • Senų kapaviečių restauravimas; • Nemokama konsultacija kapavietės tvarkymo klausimais; • Kiti akmens gaminiai. Tel. 8 686 96 155.



Jurgis LUKŠA-PIRŠLYS

(1920–1947)

Tai, kas išaugina...

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

(Atkelta iš 2 p.)

Užslinkus antrajai sovietų okupacijai visa Lukšų šeima buvo nuolat persekiojama MGB, nes keturi studentai sūnūs: Jurgis, Juozas, Antanas ir Stasys pasirinko Laisvės kovotojo – partizano dalį, o kiti šeimos nariai: Tėvai ir ūkio paveldėtojas Vincas tapo Laisvės kovotojų rėmėjais ir ryšininkais. Lukšų sodyboje, vadintoje „Švogeryne“, vykdavo Tauro apygardos ir Geležinio Vilko rinktinės ir štabų posėdžiai ir partizanų pasitarimai. Čia prieglobstį rasdavo Geležinio Vilko rinktinės vadas Juozas Stravinskas-Ziedas, Tauro apygardos vadai Zigmąs Druga-Mykolas Jonas, Antanas Varžala-Zaliukas, Antanas Baltūsis-Zvejys, broliai Baltrušaičiai – Tigras ir Kurtas ir kiti. Tai vyko savaime, iš giluminių Lukšų šeimos narių dvasios klodų išplaukiančių nuostatų.

1945 m. sausio 30 d. Jurgis Lukša, bestudijuojantį Kauno Vytauto Didžiojo universiteto Mechanikos fakulteto paskutiniam kurse, už antisovietinių atsisaukimų platiniams suėmė Kauno NKGB. Štai čia ir pasitarnavo „popierėlis“, kad Jurgis Lukša ir jo šeima nacių okupacijos laikais išgelbėjo karo belaisvius rusų Vasilijų Osokina, – šis pastarojo raštas, brolio Juozo surinkti kaimynų, pas kuriuos trumpai pagyventi buvo perkeliamas Vosylius, liudijimai ir Tėvų duota nemaža pinigų suma, kurią brolis Antanas įteikė Kauno sovietų saugumo Operatyvinio skyriaus viršininkui Nachimui Dušanviui, išpirkto Jurgis – 1945 m. gegužės 3 d. iš Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo jis buvo paleistas.

Nuo 1946 m. legaliai gyventi Jurgis nebegalėjo, todėl Piršlio slapyvardžiu įsitraukė į Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės Laisvės kovotojų-partizanų gretas. Turėjo Valentos ir Banionio pavardėmis padirbtus dokumentus. Brolis Antanas Lukša liudijo, kad Jurgis partizanavo prie Prienų kartu su savo bendražygiais – ten, kur buvo Geležinio Vilko rinktinės branduolys ir laikėsi vadovybė.

1947 m. kovo 20 d. Jurgis Lukša vėl buvo suimtas Prienų MVD dėl neprateštų nelegalių Justino Banionio dokumentų, balandžio 2-osios naktį jam pasisekė ištrukti iš MGB „mūriuko“. Nuo tada pasitraukė į visišką pogrindį ir dirbo Geležinio Vilko rinktinės štabe, su rinktinės

**Mozūriškių pradžios mokykloje mokytoja Onutė Pavalkytė su mokiniais. Pirmoje eilėje trečias iš dešinės stovi Jurgis Lukša, 1930-03-19.**

vadu A. Varkala-Zaliuku dalyvavo Veiverių stribų puolime. Kartu su Jurgiu į pogrindį pasitraukė ir jo sužadėtinė, partizanų ryšininkė Kazimiera Kižytė.

1947 m. birželio 13-oji švito kartu su didžiąja Lukšų šeimos tragedija. Išdavystė, žinoma, prasidėjo nuo Juozo Markulio – po jo infiltravimo į Lietuvos partizanų gretas išaiškinimo ir NKVD provokacijos atskleidimo virš Lukšų tėviškės pakibojudas pavojaus debesis – MGB žūbtūt reikėjo sunaikinti Laisvės kovotojus brolius Lukšas...

Tragiškas buvo Jurgio kartu su sužadėtine Kazimiera apsisprendimas parvažiuoti į tėviškę aplankyti Motulę ir negaluojančią Tėvą. Ketvirtą valandą ryto išdaviku tapęs Tautvaiša (Algis Zaskėvičius) ir iš dviejų mašinų išsiropštę enkavedistai su vietiniais stribais priešaky puolė Lukšų sodybą. Slėptuvė buvo klėtyje, tad pamatęs sovietų kareivius Jurgis bandė trauktis į Mozūriškių mišką, tačiau stribo Davidonio kulkosvaizdis serija pavijo jį rugini lauke...

Kiemas pilnas kareivių ir vietinių Veiverių stribų, iš kurių aršiausias jų vedlys Albinas Davidonis, vėliau girtas dažnai didžiūodavo, kad būtent jo kulkosvaizdis serija perkirto Jurgį Lukšą. Į kiemą išvaryti visi esantys namuose ir artimiausi kaimynai Tūtliai – vyriausios sesers Marijos šeima.

„Lavoną žmogžudystės (taip įvardija patys enkavedistai) vietoje apieškojo“ jaunesnieji leitenantai Karauskas ir Naujokas.

Priverstinis nužudytas Jurgio atpažinimas tapo neišdylančia iš atminties tragedija visiems šeimos nariams... Sesuo Marija Tūtlienė atsisakė priėti prie brolio, kaip ir tarnaitė Marija Račkuskaitė. Atpažinti sūnaus Jurgio kūną stribai iš lovos ištempė Tėvą Simaną Lukšą. Daužomas šautuvų buožėmis, murkdomas krauju pasruvusiose sūnaus žaizdose garbingo amžiaus ligotas Tėvas neteko nuovokos... neatsigavusio Tėvo gyvybė užgeso po trijų mėnesių...

Vyriausio savo sūnaus Jurgelio kūną atpažino Motulė Ona Lukšienė, nepaprastos doros, dvasios tvirtybės moteris. Motina, kuri po sovietų agento Juozo Markulio „Erelio“ išaiškinimo, visiems keturiems sūnams, susirinkusiems į tėviškę ir tvirtai apsisprendusiems kovoti toliau, priėmė savąjį nuosprendį... „Juodūdyje, tėviškės seklyčioje, Ona Lukšienė sukūpdė visus keturis savo sūnus: Jurgį, Stasį, Antaną ir Juozą. Sūgrubusiomis nuo darbų rankomis liesta jaunuolių galvas, tyliai kalbėjo:

– Laiminu jus šventai kovai. Jūsų žingsnius tesaugo Viešpatis Dievas. Prisiekite okupantui nepasiduoti gyvi!“

Veiverių MGB viršininkas ltn.

Barbošinas užrašė Onos Lukšienės žodžius į apklausos protokolą: „Mano sūnus, nužudytas šiandien ir kurio kūną aš dabar atpažinau... iki 1947 m. pavasario mokėsi, atvyko prieš keturis mėnesius ir gyveno niekur neišvykdamas, dirbo savo ūkyje“. (LYA. FK-I. A. 58 B 36960/3. L. 234.)

Emgriebistai išsivežė Geležinio Vilko rinktinės partizano Jurgio Lukšos kūną ir išniekino Veiverių miestelyje ant grindinio. Ona Lukšienė žūtis vietoje į drobę susėmė sūnaus kraują ir užkasė darželyje po bijūnu. Mirus Tėvai Simanui Lukšai šią drobę įdėjo į Jo karštą, skirtą nužudytam Jurgiui. Motina, likusi vieną vieną, tikėjosi atgauti sūnaus Jurgio palaikus ir palaidoti kaip dera krikščioniui... Deja, ir nužudytas Jurgis Lukša sovietams buvo priešas...

Tą pačią 1947 m. birželio 13-ąją brolis Vincas Lukša ir Kazimiera Kižytė emgriebistų išvežti į Kauną ir perduoti LSSR MGB operatyvinės grupės viršininkui gen. ltn. Jerimalovui ir MGB tardymo skyriaus viršininkui mjr. Babinui. Abu suimtuosius tardė ypač žiauriai – buvo būtina išgauti prisipažinimus, nes kaltinimas rėmėsi Jurgio nužudymo aktu, tarnaitės M. Račkuskaitės ir O. Trakimaitės parodymais. 1947 m. gegužės 7 d. pastaroji tardoma prisipažino, kad į Lukšų sodybą ateidavo Lietuvos partizanai ir Vincas Lukša duodavo jiems maisto. Vincas Lukša „prisipažino“, kad nuo 1946 m. gruodžio užeidavo 2–3 nepažįstami. Ir kas gi šiuo metu nepažįstamiems – partizanams ar stribams – ko nors nedavė... Apie brolius Jurgį ir Antaną visiškai neužsiminė.

Liepos 14 d. Kauno sovietų saugume tardoma Ona Lukšienė pasakojo apie savo sūnus, jų mokslus. Niekaip nepavykstant išgauti norimų žinių, tartytojas bandė meluoti, kad Vincas Lukša prisipažino, jog į jų namus užsuka banditai ir čia vyksta „sborišči“. Ona Lukšienė nedvejojama atsakė į šį klausimą: „Į mūsų namus niekada banditai neateidavo ir aš jų nemačiau. Galbūt sūnus Vincas su kuo tai ir susitiko, aš apie tai nežinau. Sūnaus Vinco parodymų aš nepatvirtinu. Jokių „sboriščių“ namuose nevyko ir aš jų nemačiau...“ (LYA. FK-I. A. 58 B 36960/3. L. 75.) Iš Onos

Lukšienės lūpų skambėjo teisybė – Lukšų namuose Laisvės kovotojai buvo vadinami garbingiausiais vardais, o jų susitikimai nebuvo „sborišči“.

Tą pačią dieną Motinai suteikta dar viena „malonė“ – leista pasimatyti su Kauno MGB rūsiuose kalintu ir kankintu sūnumi Tauro apygardos partizanų Antanu-Arūnu, per sovietų saugumiečių provokaciją areštuotu tą pačią birželio 13 dieną, vėliau nuteistu 25 metus lagerio ir 5 metus tremties. Antanas Lukša tą dieną prisiminė kaip pačią baisiausią savo gyvenime...

Be įkalčių Laisvės kovotojų ryšininkas ir rėmėjas Vincas Lukša buvo nuteistas 10 metų lagerio ir išvežtas į Vorkutą. Partizanų ryšininkė Kazimiera Kižytė nuteista 7 metus kalėti Karlsruhe.

Grįžęs iš Kolymos lagerių Antanas Lukša per liudininkus Angele ir Viną Tūtliū, globojusius likusią vienšį, iš sodybos išvarytą Oną Lukšienę, sužinojo, kad brolio Jurgio-Piršlio palaikai buvo užkasti prie Veiverių buvusiuose Antrojo pasaulinio karo apkasuose. 1987 m. ant prie kelio stirkščios kalvelės brolis Antanas kartu su sūnumi Kęstučiu pastatė pirmąjį kryžių, parūpiną Šv. Liudviko parapijos klebono Kazimiero Skučo. Šiuo sakraliniu ženklų Tauro apygardos partizanas Antanas Lukša-Arūnas pažymėjo brolio Jurgio-Piršlio ir kitų 75 sovietų nukankintų, nužudytų Tauro apygardos Geležinio Vilko ir Birutės rinktinė Laisvės kovotojų amžinojo poilsio vietą, vėliau pavadintą Veiverių „Skausmo“ kalneliu. 2017 m. broliu Antano-Arūno ir Jurgio-Piršlio Lukšų atminimas įamžintas skulptoriaus Juozo Šliuvinsko sukurtu monumentaliu paminklu. Tėviškėje, Jurgiui Lukšai-Piršliui atminti šlamės ažuolas, šimtojo gimtadienio proga žūtis vietoje pasodintas Lukšų ir Tūtlių šeimos ainių.

1998 m. spalio 21 d. Jurgiui Lukšai suteiktas kario savanorio statusas (po mirties), 2001 m. gegužės 15 d. Jurgis Lukša apdovanotas Lietuvos kariuomenės kūrėjų savanorių medaliu (po mirties).

Parengė Prienų krašto muziejaus vyr. fondų saugotoja Ernesta Juodsnukytė, Dalia Lukšaitė-Maciukevičienė

**Kauno Vytauto Didžiojo universiteto studentai. Iš kairės viršuje Juozas Lukša, iš dešinės antras Jurgis Lukša. 1941-10.**

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:**Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.**El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).

Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė ŠimukauskaitėInternete skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastisGyvenimasRedakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalis Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančiauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laišku autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas - 1750 egz.

Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

